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po mé tradiční procházce je mi zřejmé, že naše 
město reprezentuje vstup do pátého měsíce roku 
více než dobře. Vysázené tulipány a narcisy zdobí 
tradiční místa a jarní kulturní události probíhají  
v plném proudu. Květen a s ním květnové číslo Štern-
berských listů je tady.  

Přinášíme informací opět nemálo. Již druhá stra-
na odpoví na otázky vášnivým a nedočkavým cyklis-
tům jak to vypadá s opravou cyklostezky Hvězdné. 

Také přinášíme reportáž z konference o chys-
taných investicích do škol v našem regionu. Těšit se 
můžete také na tunu zpráv o kulturních akcích, které nás v nadcházejících měsících čekají. Ti, kteří 
netrpělivě vyhlíží, již od minulého čísla, druhý díl seriálu o architektuře hradu Šternberk v době rene-
sance se konečně dočkali. Sedmnáctá strana je pro jejich oči připravena. 

Byl bych sobec, kdybych se s Vámi nepodělil o reakci návštěvnice, která mi z návštěvy našeho měs-
ta nechala ve schránce zprávu následujícího znění:  

Od roku 1945 do roku 1967 jsem žila ve Šternberku, blízko hradu. V sobotu 2. dubna jsem navštívila  Štern-
berk a byla nadšena nádhernou prezentací velikonočních trhů na náměstí. Přes studené počasí zde bylo plno 
návštěvníků, kteří si dané prostředí doslova vychutnávali. Poté jsem se vydala na hrad, kde probíhala vernisáž 
Oldřicha Vrány, pískovcové sochy, tvořené na chatě v Jívové. Z vystavené tvorby lze usoudit, že ve svém senior-
ském věku nenechává ruce odpočívat a tvoří a tvoří. Návštěvníci vernisáže byli přivítání v hradní kuchyni, kde 
oheň v krbu s bohatým občerstvením udělal nádhernou hradní atmosféru. Již při vstupu do hradu byla připra-
vena krásná velikonoční výzdoba. Paní kastelánka Helena Gottwaldová se svým kolektivem vytvořila úžasnou 
pohodu, doplněnou kulturním vystoupením. Za krásnou sobotu městu Šternberk díky, jen tak dál.

 I já děkuji paní Vlastě Hanákové z Mohelnice za její milá slova. A tímto ji za všechny moc zdravím.
Marek Hnila, redaktor Šternberských listů
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UZÁVĚRKA
Červnové číslo Šternberských listů 
vyjde ve středu 1. června. Uzávěrka 
příjmu příspěvků od dopisovatelů je  
v pondělí 16. května. Redakce si 
vyhrazuje právo krátit dodané příspěvky 
a  nepřijmout je v  případě dodání po 
termínu uzávěrky.
Fotografie na titulní straně:
Zdeněk Adámek, www.agx.cz

Do nově vznikajícího provozu
Aquacentra Šternberk 
hledáme šikovné kolegyně 
a kolegy 
V týmu budeme potřebovat plavčice a plavčíky, recepční, stroj-
níky – údržbáře, cvičitelky a cvičitele a provozní ekonomku/eko-
noma. Všechny podrobnosti výběrového řízení najdete na strán-
kách společnosti Šternberská sportovní s.r.o. 

www.sternberskasportovni.eu

Jestliže splňujete požadavky pro vybrané místo a máte zájem 
o zařazení do výběrového řízení, zašlete prosím přihlášku na  
e-mail aquacentrum@sternberskasportovni.eu nebo na ad-
resu Šternberská sportovní s.r.o., Městský úřad Šternberk,  
Horní náměstí 78/16, 785 01. Přihlášky budeme přijímat do  
20. května. K přihlášce prosím přiložte strukturovaný profes-
ní životopis, motivační dopis a uveďte kontaktní adresu, e-mail  
a číslo telefonu. Kontaktní osobou pro případné dotazy je  
Mgr. Vlasta Šreková, telefon 602 784 852.              (red)

Logo - Barevná varianta
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Z apojte se do soutěže o nejhezčí kvě-
tinovou výzdobu ve Šternberku, sou-
těž pro milovníky květin a nadšené 

zahrádkáře má v našem městě dlouholetou 
tradici. Hlásit se mohou nejenom občané 
Šternberka a místních částí, ale také všich-
ni, kteří mají na území města provozovny, 
obchody, místa pro podnikatelskou činnost, 
nebo firemní areály. Jedinou podmínkou 
je, že květinová výsadba musí být viditelná  
z veřejného prostranství.

Máte-li ve svém okolí nadšeného, ale 
zbytečně skromného pěstitele či pěstitelku, 
dejte nám tip, přihlášku podáme za vás. Pěs-
tování květin a úprava okolí vyžaduje velkou 
práci a značnou trpělivost a výsledek obojího 
je pak i pro město tou nejlepší vizitkou.    

Nejkrásnější výsadby již dvacátého čtvr-
tého! ročníku soutěže budou veřejně oceněny 
na podzimním venkovském trhu v sobotu  
3. září 2022 a se souhlasem výherce i zve-
řejněny na stránkách města. Letos se může 
psát právě o vás! Výherci získají věcnou cenu  
a diplom.  

Ani radnice nezůstává v květinové vý-
zdobě pozadu, každoročně podle schválené-
ho konceptu rozšiřuje květinovou výzdobu 
veřejných prostranství. Postupně tak v prů-
běhu let rozkvetlo Hlavní i Horní náměstí, 
ulice Radniční, Bezručova, Opavská, kruhový 
objezd na Rýmařovské, okna radnice i staveb-
ního úřadu. Přibývají  i výsadby na mostech. 

Výsadbu realizuje firma Marius Pedersen a.s.   
pod vedením paní Jiřiny Špundové.  

Přihlášky a tipy můžete podávat mai-
lem, telefonicky nebo osobně Ing. Zdeňce 
Jurečkové z odboru životního prostředí, mail:  
jureckova@sternberk.cz, telefon 585 086 566, 
Opavská 1, 2. patro, dveře č. 307.

    (red)

Soutěž o nejhezčí květinovou výzdobu je právě vyhlášena! 

Z P R Á V Y  Z  M Ě S T A

Cyklostezka Hvězdná se brzy dočká rozsáhlých oprav 
a základě častých dotazů  veřejnos-
ti ke stavu cyklostezky Hvězdná 
zveřejňujeme informace Mikrore-

gionu Šternbersko o současné připravenosti 
projektu stavebních úprav této oblíbené 
cyklostezky: 

Dobrovolný svazek obcí Mikroregion 
Šternbersko od roku 2020 připravuje rozsáh-
lou investiční akci s názvem „Stavební úpravy 
cyklostezky Hvězdná“. Projekt je připravován 
a bude realizován Mikroregionem Šternbersko 
ve spolupráci se šesti partnery (Olomouc, 
Hlušovice, Bohuňovice, Bělkovice-Lašťany, 
Štarnov a Šternberk), a to na základě uzavřené 
smlouvy o partnerství a spolupráci, kterou 
schválila všechna zastupitelstva partnerů  
a valná hromada Mikroregionu. Je vydáno 
pravomocné společné územní a stavební 
povolení.

Projekt počítá s realizací těchto čin-
ností: opravy poškozených úseků stávající 
cyklostezky ve všech k. ú po trase dle potřeby, 
rozšíření cyklostezky, snížení nivelety u na-
pojení podjezdu pod koridorem v k. ú Černo-
vír, vybudování pumptracku v k. ú. Štarnov; 
opravy dřevěných lávek – údržba a výměna 
některých poškozených prvků; instalace so-
lárního veřejného osvětlení na problémových 
místech. Bylo provedeno výběrové řízení na 
dodavatele stavby a je tak znám konkrétní 
rozpočet stavby vzešlý z výběrového řízení 
na dodavatele stavby. Je podepsána smlouva  
o dílo s odkládací podmínkou nabytí účin-
nosti podle finančních možností investo-

ra – Mikroregionu Šternbersko.  
V našem případě je tou odkláda-
cí podmínkou získání dotace ze 
Státního fondu dopravní infra-
struktury (SFDI). Veřejnou zakázku 
získala firma PORR a.s. za cenu 
35,650 mil. Kč včetně DPH. Byla  
v termínu vypracována a Mikrore-
gionem Šternbersko podána žádost  
o dotaci ze SFDI - ta je v hodno-
cení, výsledek by měl být znám 
v červenci 2022. Výše dotace je 
až 85% uznatelných výdajů, to 
je přibližně 27,348 mil. Kč. Podařilo se získat 
pro (tímto projektem) nejvíce finančně zatí-
žené obce Hlušovice, Štarnov a Bohuňovice 
další dotaci z rozpočtu Olomouckého kraje. 
Pokud se podaří získat dotaci ze SFDI, budou 
práce zahájeny bez zbytečných odkladů ještě 
v letošním roce. Předpokládá se, že se začne 
nejpoškozenějšími úseky. Dílo se nepodaří 
dokončit v roce 2022 s ohledem na techno-
logické požadavky ve vazbě na povětrnostní 
podmínky a bude dokončeno a kolaudováno 
v roce 2023. Z výše uvedeného plyne, že hlav-
ním rizikem, které by pozdrželo realizaci akce, 
je nezískání dotace ze SFDI, protože tak velká 
akce se bez razantní dotace realizovat nedá 
a podmínka získání dotace je i ve smlouvě  
o partnerství a spolupráci. Určitým rizikem 
jsou i současné cenové turbulence, které jsou 
sice smluvně ošetřeny, ale i tak je to jedna 
neznámá veličina.

(red)

N

a školní rok 2022/2023 proběhne ve 
dnech 2. a 3. května 2022 v době od 
9:00 do 16:00 v sídlech ředitelství 

mateřských škol (místo zápisu):

Mateřská škola Světlov 21, Šternberk

Mateřská škola Nádražní 7, Šternberk

Mateřská škola Komenského 44, Šternberk

Bližší informace a formulář přihlášky  
s dalšími požadovanými náležitostmi zápisu 
dle konkrétních podmínek dané mateřské 
školy jsou vyvěšeny na webových stránkách 
škol.

    (red)

Zápis dětí do 
mateřských škol

N
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Z P R Á V Y  Z  M Ě S T A

pozorňujeme všechny autodoprav-
ce na důležitou změnu týkající se 
podnikání v mezinárodní silniční 

motorové dopravě vozidly nad 2,5 tuny od  
21. května. Změna se týká všech nových i stá-
vajících autodopravců.

Všechny podrobné informace jsou zveřej-
něny  na stránkách Ministerstva dopravy ČR  
https://www.mdcr.cz/podnikani-malymi-vozidly.

Doporučujeme co nejdříve kontaktovat 
Odbor dopravy a silničního hospodářství 
Krajského  úřadu Olomouckého kraje - od-
dělení silniční dopravy, kontakty jsou zde  
https://www.olkraj.cz/telefonni-seznam-1.html.

(red)

U

K

Změna pro mezinárodní 
autodopravce 

Odpady lze odevzdat ve sběrném dvoře zdarma
d ledna letošního roku mohou ob-
čané odkládat odpady ve sběrném 
dvoře bez limitu zdarma. Jedná se  

o všechny odpady, které bylo možné odevzdat 
při velkoobjemových svozech. Podrobný rozpis 
odpadů najdete na webových stránkách města. 

V kalendářích svozů odpadů na rok 2022, 
které všechny domácnosti dostaly do schránek, 
již nejsou vyznačeny dubnové svozové soboty. 
Na základě zkušeností z předchozích let jsou 
dubnové mobilní svozy zrušeny a je zavedena 
nová služba občanům, kdy lze odevzdat odpad 
celoročně, kterýkoliv den v týdnu, s výjimkou 
neděle ve sběrném dvoře společnosti Marius 
Pedersen a.s., na Uničovské ulici číslo 64 ve 
Šternberku. Provozní doba, kdy lze odevzdat 
odpad, je od pondělí do pátku od 8 do 18 hodin 
a v sobotu od 8 do 12 hodin.  

V rámci nové služby nebude odebírán sta-
vební odpad (cihly, beton, zemina, azbest apod.), 
nadměrné pneumatiky (traktor, nákladní auto) 
a léčiva, která lze odevzdat bezplatně mimo 
odpadové hospodářství v každé lékárně. Kontakt 
pro více informací: Jarmila Martinátová, vedoucí 
odboru životního prostředí tel.: 585 086 572,  
mail.: martinatova@sternberk.cz; nebo Zdeňka 
Jurečková, vedoucí oddělení samosprávy od-
boru životního prostředí tel.: 585 086 566,  
mail.: jureckova@sternberk.cz.

  
Jak se Šternberané podílejí na ochraně 
životního prostředí?

Vážení spoluobčané, díky vám se Štern-
berk může pochlubit získáním ocenění za sběr 

starého elektra určeného ke zpětnému odběru 
a recyklaci o hmotnosti 80,34 tun. Na každého 
obyvatele tak připadá celkem 6 kilo odevzda-
ných vysloužilých spotřebičů. Byla tím uspoře-
na spotřeba elektřiny a produkce skleníkových 
plynů, celosvětově omezena těžba ropy a že-
lezné rudy, a recyklací se pokryla i část dodávek 
mědi nebo hliníku pro průmyslovou výrobu.

Konkrétní přínos obyvatel vyčísluje 
Osvědčení o podílu na zlepšení životního pro-
středí, které na základě dosažených výsledků 
vystavil kolektivní systém pro sběr a recyklaci 
vysloužilých spotřebičů Elektrowin.

Vyplývá z něj, že díky vám, občanům naše-
ho města, došlo za rok 2021 k úspoře produkce 
CO2  o 945,27 tun. Víte kolik smrků pohltí stej-
né množství CO2? 364 ks!

Nebylo nutné vytěžit 47 100,58 litrů ropy. 
Představte si, že z tohoto množství se pokryje 
spotřeba pohonných hmot auta např. na cestu 
z Prahy do Brna po dálnici D1 a to 1 762krát.

Došlo také k úspoře 484 862,81 kWh ener-
gie. Asi stejné množství, jako kdybychom spus-
tili cyklus myčky nádobí 484 863krát.

Podařilo se recyklovat 46 252,39 kg železa. 
Toto množství recyklovaného železa by bylo 
možné použít pro výrobu 1 896 kusů nových 
praček, bez nutnosti těžby železné rudy.

Recyklací vysbíraných spotřebičů se poda-
řilo získat 1 629,74 kg mědi, což by postačilo 
pro ražbu 28 9732 1€ mincí, nebo 1 977,97 kg 
hliníku, který by stačil na výrobu 131 865 ple-
chovek o objemu 0,33 litru. Děkujeme vám, že 
třídíte!                        
    (red)

O
árodní dopravní informační cent-
rum (NDIC) od roku 2005 provozuje 
Ředitelství silnic a dálnic ČR (ŘSD 

ČR). Centrála NDIC sídlí v Ostravě, kde pově-
ření pracovníci nepřetržitě každý den v roce 
zajišťují sběr, zpracování, vyhodnocování, 
ověřování a autorizaci dopravních informací. 
Operátoři a jejich kolegové také kontrolují 
kvalitu a správnost předávaných dat, která 
dále používají příslušné orgány, organizace, 
instituce, subjekty i jednotlivé osoby. 

Služba jednotlivcům je hlavní součástí 
NDIC, bezplatná telefonní linka je dostup-
ná všem zájemcům o poskytnutí doprav-
ních informací. Neplacené telefonní číslo 
800 280 281 doplňuje web https://dopravniinfo.cz/, 
přičemž nejrychlejší je zavolat a kdykoliv se 
zeptat na aktuální provoz v úseku plánova-
ného výletu, nutného převozu nebo zdánlivě 
známé cesty do práce. Ověření stavu dopravy 
se vyplácí, což zjišťují desítky tisíc občanů 
ročně. V letech 2018 a 2019 NDIC oslovilo 80 
tisíc volajících z celé republiky, po nástupu 
koronaviru ubylo aut na cestách, proto čísla 
vyřízených hovorů klesla na 50 tisíc v roce 
2020 a 62  500 v  roce 2021. Zaokrouhlené 
sumy rekordních telefonátů dokládají zájem 
řidičů o bezproblémový dojezd. Brzy očeká-
váme postupný růst počtu hovorů k číslům 
z  let 2018/2019 v  souladu s  uvolňováním 
protipandemických opatření.

(Ředitelství silnic a dálnic)

Bezplatnou informační linku ŘSD ČR 
volá až 80 000 řidičů ročně

N

Dáma s květinovým jménem slaví hned 
dvě životní jubilea 

rásné životní jubileum a 45. výročí za-
hradnické práce pro město Šternberk, 
tak to si v těchto dnech připomíná paní 

Jiřina Špundová ze Šternberka! Její šikovné ruce 
vyzdobily město za tu dobu tisícovkami letniček, 
které každoročně dělají krásnější mnohá místa ve 
Šternberku, mimo jiné zdobí i okna radnice, cent-
rum města nebo mosty a zábradlí. Paní Špundová 
se rovněž podílí na výsadbách většiny mladých 
stromů i keřů.

Milá paní Jiřinko, přejeme Vám do dalších 
let hodně zdraví a sil a doufáme, že budete 
zkrášlovat Šternberk svou prací ještě hodně 
dlouho!

K významnému jubileu poblahopřáli a na 
radnici předali paní Špundové dárkový balí-
ček starosta Stanislav Orság, 1. místostarosta  
Jiří Kraus a zástupci odboru životního prostředí 
městského úřadu.

(red)

Zveme všechny občany na vzpomínkový 
akt k 77. výročí ukončení 2. světové války

 8. května 2022 v 9:30 hodin na 
městském hřbitově  

ve Šternberku za účasti představitelů 
města, zástupců organizací, politických 

stran a hnutí.

Pozvánka
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Květen na hradě Šternberk
Osvícenské pochoutky a historická kafírna 
na hradě Šternberk

Slavnostní okamžiky byly nedílnou součástí 
života na hradech a zámcích. Ať už se jednalo 
o události světského či náboženského charak-
teru, vždy udávaly rytmus celého roku. Zábavy 
a slavnosti představovaly nejen společenské 
vyžití, ale byly také způsobem, jak šlechta svě-
tu prezentovala svou moc, urozenost i rodové 
ambice. A ke slavnostem neodmyslitelně patřilo  
i dobré jídlo.

V průběhu celého roku 2022 připravuje 
hrad Šternberk sérii doprovodných akcí shr-
nutých pod název Osvícenské pochoutky. Na 
první z nich se mohou návštěvníci těšit v neděli  
15. května. 

Na závěr prohlídek bude pro návštěvníky 
připraven doprovodný program v naší Liechten-
steinské kuchyni. Součástí budou ochutnávky 
pokrmů z doby osvícenské. Těšit se můžete na 

hradní koláče, sladké rohlíčky a další pokrmy 
bývalých hradních pánů. Ochutnávky jídla do-
plní program „Historická kafírna“, neboť káva  
a koláče k sobě prostě patří.

Na hrad Šternberk zavítá principál studia 
Bez Kliky, výřečník a milovník dobré kávy 
Roman Prokeš. S sebou přiveze mimo kávy  
i historickou pražičku z dob rakouské monar-
chie, ve které si návštěvníci hradu budou moci 
sami vyzkoušet práci mistra pražiče. Dále bude 
připraveno povídání o historii kávy a ochut-
návky kávy vařené v džezvě či kávy filtrované. 
Těšíme se na vaši návštěvu.

Vstupné na prohlídky spojené s ochutnáv-
kou činí 250 Kč pro dospělé, senioři a studenti 
zaplatí 200 Kč a děti do 17 let 100 Kč. 

Program „Historická kafírna“ je určen pro 
zvědavé návštěvníky, milce kávy či kavárenské 
povaleče. Zájemci mohou být součástí procesu 
pražení kávy v historických pražičkách a za 
krátký čas si sami vyzkouší práci mistra pražiče 
pod dozorem výřečníka, všeuměla a principála 

divladla Bez kliky Romana Prokeše. Návštěvníci 
ochutnají vařenou kávu připravenou v džezvě, či 
káfu filtrovanou. Dozví se pravidla správné pří-
pravy kávy a postupy zpracování kávového zrna.

Ukázky dravců ze stanice HLUK na hradě 
Šternberk

Na sobotu 28. května připravujeme na 
dolním nádvoří hradu Šternberk zajímavý 
doprovodný program v podobě ukázek dravců  
a zvířat ze stanice ochrany přírody HLUK.  

Se stanicí ochrany fauny HLUK spolupra-
cujeme dlouhodobě. Každoročně navštěvují náš 
hrad, aby návštěvníkům ukázali zachráněné 
opeřence a další zvířata. Součástí programu bu-
dou ukázky dravců, přednášky o ochraně přírody 
a zvířat a rovněž možnost focení. Program bude 
přístupný po celý den od 10 do 16 hodin a celý 
se odehraje na dolním nádvoří hradu. Těšíme se 
na vaši návštěvu.
  (Hrad Šternberk)

arní atmosféru na Zelený čtvrtek se 
s  námi v  Domečku rozhodla strávit 
prima parta kluků a holek. Po celé 

dopoledne probíhaly velikonočně laděné hry 
a soutěže, při kterých měly děti možnost vy-
zkoušet si velikonoční tradice v praxi. Pletly 
se velikonoční pomlázky, které si ozdobily 
děti mašlemi a z  oken Domečku se linula 
vůně, protože se pekly voňavé dobroty – jidáše 
a mazance. Nechyběla ani tvořivá dílnička. 
V poledne děti nezapomněly pozdravit a nakr-
mit naše zvířátka, z čehož měl největší radost 
náš králičí společenský a mazlivý maskot 
Čertík. Po výborném obědě se děti rozutekly 
domů – v jedné ruce pomlázku, v druhé ruce 
mazanec. Na Zelený čtvrtek byl náš Dome-
ček provoněn, prosvícen sluníčkem a všude 
byl slyšet dětský smích plný radosti. Co více 
bychom si mohli přát?  Snad jen abychom se  
i na dalších společných akcích sešli v takovém 
hojném počtu. 
  (Kolektiv zaměstnanců

DDM Šternberk)

Velikonoční prázdniny v Domečku
J
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avádění moderních technologií do 
škol v našem kraji nabývá na tempu. 
Jen za uplynulých šest let šlo do roz-

voje školství v regionu více než 1,6 miliardy 
korun. Do budoucna by kraj rád naplnil i své 
další záměry. 

Strategie vzdělávací politiky se v Olo-
mouckém kraji uskutečňuje prostřednictvím 
tzv. akčních plánů. Ty se například zamě-
řují na podporu vzdělávání v mateřských, 
základních i středních školách, stejně jako 
na modernizaci středisek volného času. Ji-
nak tomu není i ve Šternberku, kde působí  
MAS Šternbersko.

Posouvat školství kvalitativně dál bylo 
jedno z hlavních hesel na konferenci, která se 
v úterý 12. dubna uskutečnila za přítomnosti 
Místních akčních skupin působících v Olo-
mouckém kraji. Ani MAS Šternbersko nemoh-
la na konferenci chybět.

Smyslem všech těchto plánů je, aby 
vzdělávání probíhalo moderně a zároveň 
efektivně. „Prostřednictvím místních akčních 
skupin bylo v regionu do školství investováno  
853 mil. korun. Prostředky směřovaly na 

podporu aktivit, které rozvíjí kompetenci ne-
jenom žáků, ale také učitelů,“ řekla k věci ředi-
telka MAS Šternbersko Veronika Machowská.

„Se školami konzultujeme veškeré inves-
tiční záměry. Například přístavbu k daným 
budovám. Výstavbu nových škol, rekonstrukce 
učeben, přístavby jídelen atd. Vždy se sna-

žíme najít cestu, jak tyto investiční potřeby 
financovat.“

Mimo jiné je jednou ze strategií i podpora 
přírodovědného polytechnického vzdělání. 
Zde kraj dbá zejména na to, aby řemesla v kraji 
nezanikla.   

    (red)

MAS Šternbersko projednávala na krajské kon-
ferenci budoucí investiční záměry do školství

Z

I N Z E R C E
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Dívka roku 2022

Začátkem měsíce, konkrétně v  sobotu  
7. května od 17 hodin se v Kulturním domě  
Šternberk uskuteční jubilejní 20. ročník Dív-
ky roku Šternberk s podtitulem „Bella ciao“. 
Krásné a talentované dívky ve věku 13 – 16 let 
budou soutěžit v několika disciplínách, např. 
rozhovor s porotcem, pohybová disciplína, 
módní přehlídka ve vlastním kostýmu nebo 
volná disciplína. 

V doprovodném programu se představí 
letos úplně nová a zajímavá vystoupení. Těšit 
se můžete na Taneční studio Áčko, předvede 
se kroužek Gymnastika Vážky a uvidíte také 
sestavu aerobiku na téma Papírový dům. 
Hlavním hostem večera bude oblíbený český 
herec a zpěvák Milan Peroutka, který zazpívá 
své největší hity. Bude také členem odborné 
poroty a svým fanouškům bude k dispozici na 
fotografování a podepisování. 

V porotě dále usedne profesionální foto-
graf Lukáš Navara, módní návrhářka a maji-
telka salonu Hanell Bridal Hana Krátká, skvělý 
tanečník Maikl Maňák a další. Předsedou 
poroty bude i v letošním roce starosta města 
Šternberka Stanislav Orság. Slavnostního 
večera se účastní i bývalé vítězky z let 2001 až 
2020. Mikrofonu se ujme profesionální mode-
rátor Lukáš Kobza z Rádia Haná.

Přijďte si užít příjemný večer v té nejlepší 
společnosti. Můžete si sami zvolit svou Dívku 
Sympatie. Vstupenku můžete zakoupit buď na 
místě za 120 Kč nebo v předprodeji za zvýhod-
něnou cenu 100 Kč v Tea Time 4U Šternberk 
na Radniční ulici. Nebude chybět bohaté ob-
čerstvení ani skvělá atmosféra. 

Na oslavu dvacátého ročníku zvou  
Dům dětí a mládeže Šternberk, p.o. a Město 
Šternberk.

Ecce Homo 2022

Poslední květnový víkend se uskuteční 
další ročník tradičního automobilového závo-
du ve Šternberku. Disciplíně závodů do vrchu 
dává věhlas právě šternberský podnik, protože 
Ecce Homo je jediný závod v České republice 
zařazený do seriálu Mistrovství Evropy. Letos 
se jedná o 41. ročník Mistrovství Evropy a je po-
třeba si také připomenout, že od prvního závodu 
Ecce Homo uběhlo úctyhodných 117 let. Tento 
závod ověnčený bohatou historií proběhne  
27. – 29. 5. 2022.

Všechny diváky a fanoušky jistě zajímá, 
na které velikány se letos mohou těšit. Nebude 
samozřejmě chybět dvojice nejrychlejších Italů, 
Simone Faggioli a Christian Merli. Druhý jme-
novaný v loňském roce překonal traťový rekord 
na naší legendární trati a stávající hodnota činí 
02:39,88. Rekordu dosáhl na voze Osella FA30 
Zytek LRM. Simonemu vloni v součtu časů 
chybělo pouhých pět desetin sekundy, byl to 
opravdu krásný souboj.

Očekáváme opět velký příliv zahraničních 
jezdců, v  loňském roce zde soutěžili piloti  
z 11 různých států Evropy. 

Fanoušci českých jezdců si ale také 
přijdou na své. Představí se domácí pilot  
Václav Janík, který vloni musel startovat im-
provizovaně s vozem Lola B03/51. Pro letošní 
rok si připravil nový vůz a o to jednoduše 
nesmíte přijít. Janík před dvěma lety oslavil 
pětadvacet let od prvního startu na Ecce Homo. 
Své poslední slovo ještě zdaleka neřekl jeden 
z nejrychlejších českých jezdců Miloš Beneš  
a těšíme se opět na jeho dovednost s Osellu 
FA 30. Želízkem v ohni je však šternberský 
pilot Petr Trnka, který se svým vozem Norma 
M 20 FC Mugen rozproudí krev v žilách všem 
divákům podél trati i všem online sledovate-

lům. Po jeho loňském výkonu běhá mráz po 
zádech ještě i letos. Třetí místo v absolutním 
pořadí závodu, hned za dvojicí nejrychlejších 
Italů a těsný souboj o český rekord s Milošem  
Benešem, byl pro Petra jeho dosavadní největší 
úspěch. Jsme všichni zvědaví na jeho počínání 
v letošním roce.

Co je ale zajisté potřeba zmínit, je účast 
legendy kopcových závodů, i toho našeho… 
dlouholetý rekordman, sympatický Španěl An-
dres Vilariňo. Dnes již 70letý jezdec Vilariňo, 
hvězda devadesátých let, se rozhodl účastnit 
vybraných podniků v rámci Mistrovství Evropy 
v závodech historických automobilů do vrchu. 
V týmu Di Fulvio Racing bude španělský pilot 
jezdit s Lucchini poháněným 3l motorem Alfa 
Romeo. Pro šternberské diváky zůstane navždy 
zapsán jako jeden z králů tohoto závodu, proto 
jsme potěšeni, že do Šternberka znovu zavítá. 
V oficiálním tištěném programu pro diváky mu 
věnujeme mimořádný prostor.

Koncept závodu zůstává stejný, v sobotu 
jsou v plánu dvě tréninkové jízdy a na neděli pak 
dvě jízdy závodní. Slavnostní zahájení závodu, 
za účasti vybraných jezdců, proběhne v pátek  
27. května v 18:00 na Hlavním náměstí a vyhlá-
šení vítězů pak v neděli 29. května v 18:00 před 
budovou městského úřadu, Horní nám. 16. 

Součástí závodního víkendu je i doprovodný 
program Město v pohybu, který proběhne na 
Hlavním náměstí ve Šternberku.

Vstupné zůstává stejné jako v loňském roce, 
sobota 200 Kč, neděle 250 Kč, víkend 300 Kč. 
Doprovodný program Město v pohybu je zdar-
ma. Vstupenky budou v prodeji v Informačním 
centru Šternberk nebo na pokladnách při vstupu 
na závod. Zveme vás na další ročník závodu Ecce 
Homo ve Šternberku a přejeme vám spoustu 
kvalitních sportovních zážitků. 

(red)

Tématem květnových kulturní akcí ve 
Šternberku budou krásné dívky a rychlá auta

FOTO: DS FOTO
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okud jste se náhodou ve středu  
30. března v dopoledních hodinách 
toulali kolem Hlavního náměstí, je 

docela možné, že vás zastavili žáci ze ZŠ Sva-
toplukova a položili vám pár otázek ohledně 
literatury.

Byla to součást jarního projektového dne 
nesoucího název Březen je měsícem knihy. 
Žáci šestých tříd měli od kolemjdoucích sbírat 
odpovědi na tyto otázky: Jak se jmenuje vaše 
oblíbená kniha? Máte svého oblíbeného auto-
ra? Který literární žánr upřednostňujete? 

Po získání patřičného počtu odpovědí se 
děti přesunuly do nedalekého Knihkupectví 
Šternberk, kde byl pro ně připraven další 
program. Již ve dveřích knihkupectví je maji-
telka paní Radka Lehečková oslovila „Vítejte  
v našem malém knihkupectví našeho malého 
městečka.“

Následovala poučná přednáška o poslání 
knihkupectví, o výrobě samotné knihy i toho, 

jak se kniha distribuuje. Pak paní Lehečková 
děti provedla svým knihkupectvím a na závěr 
i ona dětem prozradila své odpovědi na výše 
zmíněné otázky.

Návštěva proběhla ve velice přátelské at-
mosféře. Sladkou tečkou byla pak pro děti při 
odchodu z knihkupectví čokoládová odměna.        

A na závěr článku nezbývá než sdělit proč 
je tedy březen označován 
jako Měsíc knihy? Počátky 
tohoto pojmu sahají do 
minulého režimu, konkrét-
ně do roku 1955, kdy na 
základě domluvy tehdejší-
ho ministerstva kultury se 
Svazem československých 
spisovatelů, Českosloven-
ského svazu mládeže a na-
kladatelství a samozřejmě 
i knižního obchodu celkově 
byl měsíc březen oficiálně 

zvolen za Měsíc knihy.  Účelem tak byla pro-
pagace literatury a účinně pomáhat v tom, aby 
kniha pronikla do každé domácnosti a stala se 
potřebou denního života. Páteří Měsíce knihy 
byly knihovny a knihkupectví, které pořádaly 
nejrůznější čtenářské akce, besedy či večery 
poezie. 

                             (MH)

Náš žákovský parlament na Pražském hradě a v Senátu
V březnu 2022 se náš žákovský par-
lament vydal do hlavního města. Cíl 
byl jasný: připomenout si naši his-

torii a seznámit se s prostředím senátorů ČR.
Prohlídka Pražského hradu byla pod ve-

dením průvodkyně Výuka jinak. Od prohlídky 
areálu Pražského hradu a Zlaté uličky nás ne-
odradilo ani chladné počasí. Byli jsme na sebe 
pyšní – dokázali jsme odpovídat i na otázky 
z historie a určitě jsme neudělali našim děje-
pisářům ostudu. Měli jsme také možnost vidět 
nástup hradní stráže. 

Přes Zlatou uličku jsme se dostali na hrad-
by, kde nás uchvátily krásné výhledy na Prahu. 
Po schodech dolů jsme se dostali až k Senátu. 
Sídlem Senátu je areál Valdštejnského paláce. 
Zde nás přivítal senátor Marek Ošťádal spo-
lečně se svými spolupracovníky. Měli jsme 
možnost si prohlédnout Valdštejnský palác, 
posedět na místech senátorů v Senátu a poo-
bědvat v senátorské restauraci. Po tomto skvě-
lém zážitku jsme pokračovali na Karlův most  
a Václavské náměstí. Do odjezdu vlaku zbývalo 
už jen pár minut, s Prahou jsme se rozloučili 

s úsměvem a s nadšením, že vlak nemá tako-
vé zpoždění jako v ranních hodinách. Tímto 
děkujeme za úžasný zážitek a skvělou organi-

zaci koordinátorkám žákovského parlamentu  
ZŠ náměstí Svobody a těšíme se na další akce.  
                     (ZŠ náměstí Svobody)V

Proč je březen měsícem knihy aneb návštěva našeho 
malého knihkupectví

P

Naše stálá expozice z dějin města Šternberka bude od května do září 2022 
otevřena každou sobotu od 14:00 do 17:00.

Těšíme se na shledání s Vámi ve Šternberském klášteře!
(Vilém Zlamal, 

předseda Spolku prohlubování česko německých vztahů ve Šternberku)

Pozvánka do Šternberského kláštera
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tom, že se život na školách vrací to 
tzv. starých kolejí, svědčí množství 
pořádaných soutěží jazykových, vý-

tvarných, literárních i dějepisných. Jejich školní 
kola proběhla během měsíce ledna a počátkem 

února. Vítězové školních kol postupovali do kol 
okresních. Prosadit se mezi žáky všech základ-
ních škol a víceletých gymnázií okresu Olomouc 
nebylo již úplně jednoduché. Konkurence byla 
veliká. 

V okresním kole konverzační soutěže 
v němčině soutěžili naši žáci ve dvou katego- 
riích. V kategorii II. A  (8. a 9. ročníky ZŠ) získala  
Klaudie Kučerová z 8. B  1. místo a Honza Majer 
z téže třídy skončil na krásném 4. místě, jeden 

O

těchto dnech startují přípravy druhého 
ročníku šternberského výtvarného 
festivalu TUFEST. Bude se konat od 

začátku července do konce září a představí nejen 
místní, ale i vzdálenější umělce, ať už na poli 
výtvarném či hudebním. Chceš se podílet na jeho 
organizaci? Pak čti dál. Máš kulturního ducha? 
Zajímá tě umění a dokáže tě chytnout za srdce? 
Láká tě setkávat se s umělci a připravovat pro 
ně tvůrčí zázemí? Chtěl by ses stát členem týmu 
tvořícího jedinečný projekt na jedinečném místě? 
Máš zájem podílet se na produkci, přinášet nápa-
dy, podělit se o své zkušenosti? Nebo bys naopak 
rád nahlédl do příprav festivalu a rozšířil tak své 
znalosti? Pak hledáme právě tebe.

Rádi bychom rozšířili náš tým o nové nadšen-
ce, kteří nám pomohou vytvořit ještě lepší ročník, 
než byl ten loňský. Nabízíme mj. i možnost nepla-
cené stáže pro studenty. 

Momentálně hledáme: člověka nebo partu, 
která by se starala o propagaci na sociálních sítích  
a zpracovatele videí, krátkých reportáží, TV upou-
távek apod. 

Nabízíme tvůrčí svobodu, ale za to očeká-
váme velké nasazení po celou dobu konání akce.
Pokud tě naše nabídka zaujala, napiš nám na 
messenger na profil TUFEST ŠTERNBERK,  
e-mail na adresu info@tufest.cz nebo SMS na  
tel. č. 604 771 181. Buď s námi u toho všeho. Buď 
s námi TU.    (red)

harita ve Šternberku působí už 31 let  
a je tu stále pro Vás. Často se na nás 
obracíte a chcete darovat nábytek, 

vybavení a šatstvo. Neměli jsme dosud pro tyto 
věci adekvátní skladové prostory, takže jsme 
některé nabídky museli bohužel odříkat. V reakci 
na to jsme ve spolupráci s městem Šternberk 
vytipovali dva objekty, kde budeme moci sklado-
vat nábytek a šatstvo a následně je distribuovat 
potřebným. Darovat můžete především tyto ko-
modity: jednolůžka, konferenční, psací a jídelní 
stoly, jídelní a kancelářské židle, menší komody, 
mikrovlnné trouby, lednice, pračky, rychlovarné 
konvice, PC notebooky, monitory (pouze LCD) 
a televizory (pouze ploché s integrovaným DVB 
T2), mobily, tablety a šatstvo (čisté a použitelné).

Prosíme ty, kteří chtějí nějakou z uvedených 
komodit darovat Charitě, aby nás kontaktovali 
na čísle 733 152 188. Vaše dary předáváme po-
třebným.

                    (Pracovníci Charity Šternberk)

Nábytkárna 
Charity Šternberk

C

Připravuje se druhý ročníku TUFESTU. 
Jdeš do toho s námi?

V

Tomáš Zatloukal četl, napsal, zvítězil

Tomáš Zatloukal, žák 8.A, se zapojil do vý-
tvarné a literární soutěže Evropa ve škole. Tato 
soutěž je vyhlašována Ministerstvem školství, 
mládeže a tělovýchovy a v České republice probí-
há od roku 1992. Tomášova povídka „Malá bílá liš-
ka“ zaujala odbornou porotu natolik, že její autor 
obsadil 1. místo a postupuje do kola národního! 
Tomášovi blahopřejeme k úspěchu a držíme pěsti 
v celostátním kole!

Trojnásobné ocenění v celostátním Bienále 
dětské figurální kresby a malby

Ve středu 30. března proběhlo v podkro-
ví Uměleckého centra Univerzity Palackého 
v Olomouci slavnostní otevření Národního kola 
mezinárodního bienále dětské figurální kresby 
a malby. Do této celostátní soutěžní přehlídky 
bylo zařazeno i několik výtvarných prací žáků  

ZŠ Dr. Hrubého ve Šternberku. V kategorii jednot-
livců získal cenu odborné poroty Tadeáš Ocelka 
z 9.A za fantastický soubor digitálních fotografií. 
Za práci z kolekce na téma Ta má figuru! si diplom 
s oceněním poroty z univerzitní půdy odnesl  
Ondřej Vaca ze 3.C, Bruno Daněk ze 6.A, Julie  
Gaťaříková ze 6.A a Petra Gabčanová ze 7.B. Třetí 
cenu poroty získala skupinová práce žáků z vý-
tvarných činností, jmenovitě Kristýny Benýškové, 
Lukáše Nykla, Emy Nyklové, Michaely Lubrichové 
a Jany Mikolajkové. Svým rozměrným dílem spon-
tánně reagovali na šikanu slovenské dívky, která 
se udála začátkem letošního roku.

Noc s Andersenem

Na naší škole proběhla již tradiční Noc s An-
dersenem. Opět jsme se setkali s Andersenovými 
příběhy a společně se zamysleli nad stále ak- 
tuálním poselstvím pohádky Císařovy nové šaty. 
K tomu se nám hodila „návštěva“ krejčovského 

salonu, ve kterém měly děti možnost vymýšlet 
originální šaty pro samotného císaře. Noční pro-
cházku městem za vydatného sněžení jsme začali 
návštěvou hasičské zbrojnice. Děti se dozvěděly 
něco víc ze života hasičů a za odměnu obdržely 
drobné dárky. I letos se žáci mohli těšit na stezku 
odvahy, již zpestřilo několik dospělých strašidel.
Moc děkujeme šternberským hasičům za zajíma-
vé vyprávění!

Bikrosař z 1. A

Náš žák Robin Procházka se zúčastnil evrop-
ských závodů kategorie BMX v italské Veroně. 
Do tohoto závodu bylo přihlášeno dohromady 
1 178  jezdců z 27 zemí. V kategorii do 8  let 
vybojoval Robin ve dvou závodech celkově  
9. a 11. místo. V obou případech Robinovi o pár 
centimetrů uteklo finále, i tak reprezentoval školu 
na „jedničku“.

Zápis žáků do 1. tříd

Naše škola se na jeden den proměnila v kou-
zelný svět kostiček, které provázely budoucí 
prvňáčky při jejich „generálce“ na první školní 
den. Celkově jsme zapsali 76 dětí a osobní setkání 
s nimi nás naplnilo pozitivní energií. Těšíme se na 
vás v příštím školním roce!

         (ZŠ Dr. Hrubého)

Úspěchy žáků ZŠ Dr. Hrubého v uplynulých soutěžích

Konverzační soutěže a olympiáda na ZŠ Svatoplukova
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bod za 3. místem. V kategorii I. A  (7. ročníky) se 
umístil Ondřej Smola ze 7. B na 4. místě, i jemu 
chyběl jeden bod ke třetímu místu, obsadili 
jsme i 5. místo. To náleželo Valerii Klukové ze 
7. B.

Do okresního kola Dějepisné olympiády 
byl po vítězství ve školním kole nominován Jan 
Vilhelm z 8. B a do okresního kola Olympiády 
z českého jazyka postupoval vítěz školního kola 
Vilém Kastner z 8. B. Chlapcům výkon v okres-

ním kole na umístění nestačil, ale rozhodně 
nepropadli. Žákyně 8. B třídy Anna Daniela 
Krylová získala 2. místo v krajském kole sou-
těže Evropa ve škole. Anička uspěla v literární 
části této soutěže prací Já pes. Do Mohelnice 
se pro skvělé umístění v krajském kole kon-
verzační soutěže v ruském jazyce vydala dvě 
děvčata z devátých ročníků, Amélie Zapletalová  
z 9. C a Lenka Láhnerová z 9. B. Žákyně soutěži-
ly v kategorii ZŠ a víceletá gymnázia. Obě děv-

čata dosáhla na krásná umístění. Amélie získala  
2. místo, Lenka místo 1. Do krajského kola 
konverzační soutěže v němčině, které se konalo  
7. dubna v Olomouci na ZŠ Hálkova, vyslala naše 
škola vítězku okresního kola Klaudii Kučerovou  
z 8.B. Naše žákyně nezklamala a obsadila úžas-
né 3. místo ve své kategorii. 

Všem reprezentantům naší školy blahopře-
jeme a těšíme se na jejich další úspěchy.

                   (ZŠ Svatoplukova)

Podmínkou je řidičský průkaz B. Zájemci o dané pracovní místo se mohou informovat na 
telefonním čísle 724 732 839 a na e-mailové adrese dana.axmannova@sternberk.charita.cz. 

Místo pracoviště je Šternberk, jedná se o jednosměnný provoz, nabízíme 25 dní dovolené, 
tři dny na zotavenou a další bonusy. Možná domluva výše úvazku.

Charita Šternberk hledá všeobecnou sestru

V sobotu 14. května od 8:00 do 19:00 prosíme všechny příznivce, nadšence a lidi dobré vůle  
o pomoc při skautské brigádě na obnově staroslavného poutního místa Stará Voda u Libavé.

Můžete dojet kdykoli během dne a připojit se k nám. Budeme čistit okolí poutního chrámu  
sv. Anny a někdejší barokní klášterní zahradu od náletových dřevin a listí. 

Mějte s sebou pracovní oděv a obuv, kdo můžete, přineste, prosím, sekery dvojruční nůžky, 
krumpáče, lopaty, případně motorovou pilu. V 19:30 se účastníci sejdou v kostele a se svíčkami  

a světelným průvodem se vydají ke Královské studánce.

Stará Voda volá

I N Z E R C E

od záštitou hejtmanství se 28. března 
v Regionálním centru Olomouc usku-
tečnilo předání ocenění Učitel roku 

Olomouckého kraje. Naše gymnázium nomino-
valo Mgr. Lenku Metlíkovou, která byla vybrána 
a z rukou hejtmana přebrala ocenění a pamětní 
medaili. Mgr. Lenka Metlíková je výbornou ko-
legyní a skvělým pedagogem, který se do každé 
hodiny vrhá s nadšením. V hodinách aplikuje 
nové formy a metody výuky. Pozitivně motivuje 
žáky, je učitelem zapáleným pro svůj obor. 
Dovede v žácích zažehnout touhu studovat 
biologii a chemii. Díky ní byly desítky studentů 
přijaty na medicíny či přírodovědecké fakulty.

Radost pro ukrajinské děti zaslaná studen-
ty a pracovníky Gymnázia Šternberk

V době, kdy ještě ve Šternberku a blízkém 
okolí nebyli téměř žádní uprchlíci z Ukrajiny, se 
studenti gymnázia rozhodli zorganizovat sbír-
ku pro děti ze středních Čech, konkrétně Mladé 
Boleslavi, kde v penzionech a ubytovnách bylo 

přibližně 90 ukrajinských dětí. Během pár dnů 
se ve škole sešlo obrovské množství her, hraček 
a potřeb na malování a kreslení. Následně bylo 
vše převezeno do centra v Mladé Boleslavi. 
Největší úspěch mezi dětmi zaznamenala hra 
o Šternberku, kde se děti zábavnou formou 
učily česká slovíčka a zároveň se seznamovaly 
se Šternberkem. Přibližně za 10 dní studenti 
obdrželi poděkování včetně obrázků od ukra-
jinských dětí.

Sluňákov - IV.A (6. - 8. dubna)

Třída IV.A  navázala na dvěma covidovými 
roky přerušenou tradici ekologických exkurzí 
v centru ekologických aktivit Sluňákov. Čekaly 
nás tři dny různých aktivit a her zaměřených 
především na unikátní přírodu CHKO Litovel-
ské Pomoraví. Zjistili jsme, jak vypadají pe- 
riodické tůňky, podařilo se nám vylovit žábro-
nožku a další zajímavá zvířátka, kochali jsme 
se krásnou jarní přírodou lužních lesů s koberci 
sasanek, dymnivek, plicníků a orsejí, ujeli jsme 

všichni bez výjimky 30 kilometrů během čtvr-
tečního cyklistického výletu, opekli jsme spo-
lečně buřty, ale především jsme si užívali sebe 
navzájem, protože jsme k tomu dlouho neměli 
příležitost. Bylo to super!

„Buď můj hlas“

Ve čtvrtek 31. března se studenti SVS  
3. ročníku měli možnost po dvouleté přestávce 
zúčastnit celostátního festivalu dokumentár-
ních filmů o problematice lidských práv Jeden 
svět Olomouc. Dokument Buď můj hlas byl pro 
nás všechny velmi silným zážitkem. Dokument 
sleduje energickou íránskou novinářku Masih 
Alinejad žijící v exilu v USA a postupně před-
stavuje ženu, která je díky sociálním sítím tváří 
a hlasem milionů lidí kritických vůči nábožen-
skému fundamentalismu íránského režimu. 
Promítání filmu bylo obohaceno o besedu  
s Ing. Omarem Ameirem, PhD., který se o pro-
blematiku dlouhodobě zajímá.

        (Gymnázium Šternberk)

Učitel roku a další aktuality z Gymnázia Šternberk

P
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uben je tradičně „měsícem bez-
pečnosti“, přesto došlo na jednom 
z rizikových míst k dopravní neho-

dě. Na štarnovské křižovatce takto 15. března 
dopadl havarovaný Ford, naštěstí to odnesly 
především pomačkané plechy.

ZA MĚSÍC JE TU ZAS. Na narušování po-
klidného provozu pivnice v centru města byli 
strážníci upozorněni 15. března po sedmnácté 
hodině. Měl to na svědomí muž, který je už 
nejméně půl roku pravidelně součástí naší 
rubriky. Kibic viditelně nebyl zraněn, lékařské 
ošetření si nevyžádal, přes požití alkoholic-
kých nápojů byl schopen samostatné chůze 
a komunikace. V přítomnosti hlídky raději 
odešel. 

KONEC POTULEK. Chlapce – útěkáře, po 
kterém bylo vyhlášeno celostátní pátrání pro-
to, že nedovoleně opustil výchovné zařízení, 
zadrželi strážníci 23. března kolem půl druhé 
odpoledne na Olomoucké ulici. Následně ho 
předali policistům z obvodního oddělení. 

MĚL V TOM JASNO, ALE OMYL! Kolem jede-
nácté dopoledne 25. března autohlídka měst-
ské policie zastavila vozidlo Opel, jehož řidič 
nerespektoval na Partyzánské ulici dopravní 
značku. Hlídka u řidiče s bydlištěm v Petřvaldu 
při kontrole zjistila, že v dokladech je uvedený 
jiný provozovatel. Řidič uváděl, že strážníkovi 
po tom nic není, že na přepis vozidla není 
žádný zákon, ale to se mýlil: porušil povinnost 
požádat o převod vlastnického práva do deseti 
dnů od změny vlastníka. Tuto povinnost má 

současně původní vlastník. Všechny poznatky 
byly pro podezření z  přestupků oznámeny 
správnímu orgánu. 

OPĚT NEUHLÍDANÝ PES. Na autobusovém 
stanovišti na Dvorské ulici byla napadena 
cizím volně pobíhajícím psem 28. března po 
poledni starší žena. Nebezpečně se chovající 
pes jí roztrhal bundu a tašku, kterou se brá-
nila. Celkem jí tak byla způsobena škoda za 
asi 1 150 Kč. Pes pak utekl k blízkému stavení. 
Strážníci zjistili, komu pes patří. Fena prý 
vyskočila z okna dceři chovatelky, která psa 
právě hlídala. Při kontrole dalších náležitostí 
bylo zjištěno, že zvíře není přihlášeno k po-
platkové povinnosti. Věc i s  poznatky byla 
předána k dalšímu řízení správním orgánům.

ZTRATIL ORIENTACI. Na muže, který se 
choval zmateně na ulici Krampolově, byli 
strážníci upozorněni 30. března navečer. Se-
niora z blízké obce s kolem a nákupní taškou 
kontaktovali, on ale uvedl, že se cítí zdráv  
a v pořádku a žádnou pomoc nepožadoval. Asi 
o hodinu později však přiznal, že neví, jak se 
má dostat domů. Strážníkům se podařilo vy-
rozumět seniorovu dceru a po chvíli ho předat 
do bezpečí. 

ZATOULAL SE NA „EKCÁK“.  K  dalšímu 
muži, který ale ležel za startem Ecce Homo na  
Opavské ulici, vyjížděla hlídka 31. března 
večer před osmou. Volali kvůli tomu dva lidé. 
Přitom žena dokonce uváděla, že má z muže 
obavy, protože se později usadil na schody 
domu, kde bydlí. Hlídka tedy mladšímu muži 
ze Štěpánova navrhla, aby raději z místa ode-
šel, což respektoval. Protiprávního jednání se 
nedopustil. 

OBCHODUJTE SE SPOLEHLIVÝMI. S  po-
dezřením na podvod se obrátila 5. dub-
na na městskou policii mladá žena, která si  
u internetového prodejce s lákavým názvem „Lev-
né oblečení…“ přes službu Marketplace objednala 
oděv v hodnotě 900 korun, tento ihned zaplatila 
převodem, ale poptávané zboží neobdržela. Pro-
dejce s ní přitom přestal komunikovat. 

VZÁJEMNĚ SE OBVINILI. Také 5. dubna po 
poledni oznámila žena z centra města neshody 
se svým sousedem. Nebylo to poprvé. Tentokrát 
proto, že podle oznamovatelky muž vyhazoval na 
zahradu u domu, kde oba bydlí, zbytky potravy, 
které pak baští její pes a ona má obavy o zdraví 
mazlíka. Od souseda v tom viděla schválnost, pro-
tože ho již několikrát upozorňovala na to, aby to 
nedělal. On se ale nařčení bránil a uvedl, že by byl 
vzhledem ke svému zdravotnímu stavu rád, kdyby 
nebyl opakovaně nepravdivě obviňován. Věc byla 
oznámena k dořešení přestupkové komisi. 

AGRESIVITA NA OBOU KONCÍCH VODÍT-
KA. Další pokousání psem bylo oznámeno 
strážníkům na služebně 4. dubna. Třicátník 
byl prý na Pekařské ulici o půl sedmé večer na-
paden psem, když upozornil jeho majitele, aby 
si po psovi, kterého vedl na vodítku, uklidil 
exkrement. Navíc se na oznamovatele obořil 
hrubými a urážlivými slovy, a dokonce prý 
naváděl povelem psa k útoku. Pes pak muže 
pokousal na obou nohách. Incident zachytily 
i městské kamery. Pracovní neschopnost  
u napadnutého muže po ošetření nevznikla, 
ale škodu na majetku za několik stovek se roz-
hodl uplatňovat.  Přestože chovatel psa je po-
vinen nechat psa po útoku na člověka vyšetřit, 
nepodařilo se poškozenému ani strážníkům 
získat negativní výsledek a věc byla oznámena 
přestupkové komisi. 

NERVOZITA V  PRÁCI. Potíže se zaměst-
navatelem přišel 9. dubna odpoledne řešit 
na městskou policii muž, kterému měl po 
pracovním sporu vyhrožovat spolupracovník 
prostřednictvím sms zpráv. Údajně se oba 
vzájemně obviňovali z různých věcí, řešil to 
i jejich nadřízený. Sám se obával fyzického 
napadení. Vzhledem k  tomu, že ke sporům 
docházelo v  jiném městě, byl oznamovatel 
odkázán na Policii České republiky. 

VČAS JE VYRUŠILA? Téhož dne po 17. hodině se 
na městskou policii obrátila žena, která si všimla, 
že kolem jejího osobního auta se pohybují dva 
chasníci, podle ní zřejmě s úmyslem se do vozidla 
dostat. Když na ně zakřičela, nasedli do osobního 
auta a z místa odjeli. Strážníci na místě nezjistili 
žádnou škodu na majetku, ale převzali všechny 
poznatky. 

MOŽNÁ VŠICHNI NEBYLI KAMARÁDI. Hned 
na to pak hlídka spěchala do centra na Jarosla-
vovu ulici, kde se měli pohybovat nějací opilci. 
Při příjezdu na místo zde byl již jen jeden, který 
krvácel na ruce. Zranění mu měl způsobit někdo 
další, ale nechtěl se k tomu vyjadřovat. O de-
chovou zkoušku se snažil upřímně, leč marně… 
Záchranná služba ho pak převezla k ošetření do 
nemocnice, kde se zjistilo, že toho požil dostateč-
ně na 3,69 ‰, a po konzultacích lékařů byl vyslán 
s hlídkou Policie ČR vystřízlivět do Olomouce. Ze 
záznamu kamer pak bylo zjištěno, že na místě se 
zdržovalo v jednom okamžiku až pět osob. 

DÁME TAM CEDULI. V turistickém přístřešku 
na Světlově, nedávno opraveném, si udělali 
12. dubna večer párty s  alkoholem chlapci 
z města. No chlapci… Spíš už mohli mít rozum. 
Na upozornění strážníků reagovali vstříc-
ně s výmluvou, že nevěděli o zákazu konzu-
mace alkoholu na tomto místě, a prostor po 
uklizení sami vyklidili s oficiální domluvou. 

10
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Šternberské stíny: S tři a půl promile měl štěstí, že si 
odnesl „jen“ šrám na ruce

D
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Z CHATKY UKRADL ELEKTRICKÉ NÁŘA-
DÍ. Mezi 1. a 23. březnem se neznámý pacha-
tel vloupal do chatky v katastrálním území 
Lužice. Zloděj poškodil vstupní dveře, kterými 
se dostal dovnitř. Z chaty následně odcizil 
strunovou sekačku, motorovou pilu, dvě roz-
brušovací pily, vrtačku a halogenová světla. 
Majitel odhadl škodu odcizeného nářadí na 
14 000 korun a škodu poškozením na 2 000 
korun. Pachateli hrozí za přečin krádež trest 
odnětí svobody až na dvě léta.

V Y K R A D L DV Ě VO Z I D L A.V  sobotu  
26. března vykradl neznámý pachatel dvě 
zaparkovaná vozidla ve Šternberku na ulici 
Žižkově. Mezi půl druhou a půl třetí v noci 
rozbil okno levých zadních dveří vozidla Volvo 

a zevnitř odcizil finanční hotovost 200 EUR. 
Na stejném místě se vloupal i do vozidla VW 
Passat, ze kterého odcizil peněženku s dokla-
dy a finanční hotovostí, celkem za 1 500 korun. 
V obou případech majitelé vozidel odhadli 
škodu poškozením na 5 000 korun. Pachateli 
hrozí za přečiny krádež a poškození cizí věci 
trest odnětí svobody až na dvě léta.

PŘED POLICISTY UJÍŽDĚL, ALE MAR-
NĚ. V úterý 5. dubna okolo 22. hodiny chtěli 
policisté pohotovostního a eskortního od-
dělní zastavit a zkontrolovat malý motocykl, 
který projížděl bez registrační značky po 
ulici Olomoucké ve Šternberku. Na signál 
k zastavení však řidič zareagoval zrychlením  
a začal před hlídkou ujíždět. Svoji jízdu zakončil  

u průmyslového areálu, kde motorku odstavil 
a sám se dal na útěk. Policisté jej však zadr-
želi a provedenou lustrací zjistili, že se jedná  
o 30letého muže, který má několik platných 
zákazů řízení všech motorových vozidel, a to 
až do února 2024. Muž se navíc odmítl podro-
bit dechové zkoušce i orientačnímu vyšetření, 
zdali není pod vlivem drog. Nakonec strávil 
noc v policejní cele. Muž je podezřelý ze spá-
chání přečinu maření úředního rozhodnutí  
a vykázání, na který trestní zákoník ukládá 
trest odnětí svobody až na dvě léta. Dále  
z přestupku podle zákona o silničním pro-
vozu, za který mu hrozí pokuta od 25 000 do 
50 000 korun a zákaz řízení.

(por. Bc. Petra Vaňharová tisková mluvčí, 
Krajské ředitelství POK)

Za honičku s policisty skončil v policejní cele

ZATEMNĚNO V HLAVĚ. Kalilo se i v hospodě 
na Masarykově ulici, toho dne tam vyjížděla 
večer po deváté hlídka na žádost provozovate-
le, protože měl údajně potíže s jedním z hos-
tů. Ten do příjezdu hlídky byl kamsi vypoklon-
kován, zato do strážníků se pustili přítomný 
otec se synem. Syn vulgární a jak se ukázalo, 
jablko nepadlo daleko od stromu. Postní doba 
nebo všední den, buran je vždy buranem. 

PŘÍPRAVA NA VELIKONOCE. Nepodcenil 
ji pětapadesátiletý muž ze Šternberka, již 
v sobotu 16. dubna po 16. hodině ho hlídka 
na základě upozornění našla nedaleko od Li-
dovky ležícího na trávníku. Celkem brilantně 
komunikoval, ale nohy ho neposlouchaly  
a rovnovážný systém jeho mozku už vůbec ne. 
Protože muže neměl ani kdo převzít do péče, 
byl po kontrole lékařem převezen k vystříz-

livění do Olomouce. Na záchytce toho dne 
obsadil poslední volné lůžko, a to ještě veliko-
noční veselí oficiálně nezačalo. S výsledkem 
3,4 promile alkoholu v krvi se v místní sestavě 
jistě zařadil mezi lepší průměr.

  
      (strážník Ladislav Prášil

Městská policie Šternberk)

Hasiči  radí,  jak se chovat při  pálení klestí

s rozumemPálení

Upozorňujeme, že plošné vypalování trávy
a porostů je zakázáno! Pokud platí  navíc
ve vaší obci i zákaz palení, respektujte ho.
Jinak vám hrozí pokuta až 25 tisíc korun.

Pokud se rozhodnete pálit klestí na zahradě
či jinde v přírodě, nečiňte tak za silného
větru nebo v období extrémního sucha.

Biologický odpad spalujte v ohništi, které je
bezpečně oddělené od okolního prostředí
například kameny či pískem.

Pokud klestí pálíte v přírodě, tak oheň
rozdělávejte alespoň 50 metrů od okraje
lesa a v dostatečné vzdálenosti od budov,
objektů a předmětů, které se mohou
snadno vznítit. 

Oheň neroznášejte po okolí. Mějte vždy
připravený dostatek hasicích prostředků
pro případ, že by se oheň vymknul kontrole.
Nikdy nenechávejte ohniště bez dozoru.

Ohniště důkladně uhaste buď zalitím
vodou, nebo zasypáním zeminou. V
případě velkého množství odpadu je nutné
po dobu 5 dnů nebo do vydatného deště
místo pálení pravidelně kontrolovat.

Právnické a podnikající fyzické osoby jsou
povinny spalování hořlavých látek na
volném prostranství předem oznámit
hasičskému záchrannému sboru kraje.  I
občanům doporučujeme, aby pálení hlásili,
a to zde: https://paleni.izscr.cz/

Více informací najdete na www.olk.hzscr.cz
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Prodloužený čas Josefa Čapka
Marie Šulcová

Faktografickým románem Prodloužený čas Josefa Čapka autorka uzavírá svůj cyklus o životě a díle bratří Čapků (Čapci, Ladění 
pro dvě struny, Poločas nadějí, Brána věčnosti). Završuje tak své více než čtyřicetileté hledání jejich stop od dětství až po tra-
gické chvíle smrti. Poslední díl je silně poznamenán druhou světovou válkou. Autorka čerpala z ústního i písemného svědectví 
pamětníků, dobového tisku a dalších pramenů.        
                                            (čtenář Šternberských listů)

SUDOKUWEB

• First select a number/operator and than apply it to a sudoku cell.

7 6 4
5 6 3 4 1 2 9

9 4 5 1
1 8 5 9 7

3 9 2
5 3 8

1 4 5 3 9 6
3 4 5 1

6 5 9 7 2 8

Sudoku Generator https://www.sudokuweb.org/

1 z 1 23.04.2022 10:52
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„JE TOLIK KNIH! ALE CO ČÍST?“  
Literární tipy z naší knihovny:

Všem výhercům minulého soutěžního kola blahopřejeme a těšíme se 
na zájem v kole v pořadí třetím. Opět máme pro účastníky připraveny 
hodnotné ceny. Na vylosovaného prvního výherce tentokrát čeká 
nově vydaný beletristický román nesoucí název Mezi tebou a mnou. 
Cenou pro druhého vylosovaného je prémiový balíček ze šternberské 
pivní restaurace Šnyt Primka. V pořadí třetí cenou je flash disk. Aby 
toho nebylo málo, každý vylosovaný získá lístek na událost Půldžem 
vol. 3, která se koná první víkend v červnu v Dolním Žlebu. Po dohodě 
s pořadateli jsme zajistili k lístku pivo či nealko zdarma.

Soutěže sudoku se může zúčastnit úplně každý, stačí dodržet násle-
dující pravidla: 

Potenciální účastníci soutěže musí doložit nejpozději do středy  
18. května správně vyplněné pole sudoku (vystřižené nebo okopí-
rované), dále osobní údaje (jméno, příjmení, telefonní číslo nebo 
e-mailovou adresu).

Vyplněné sudoku s kontaktními údaji účastník přinese do daného 
termínu na pobočku Informačního centra Šternberk. Následně vylo-
sujeme výherce a budeme ho kontaktovat. 

Soutěžte se 
Šternberskými listy

V červnu budou nádvořím Šternberské-
ho kláštera znít muzikálové hity americké-
ho skladatele George Gershwina, v září se  
v  chrámu Zvěstování Panny Marie rozezní 
hudba českých skladatelů 18. století.

Slavné evergreeny George Gershwina za-
zpívá 28. června vynikající mezzosopranist-
ka Edita Adlerová v doprovodu akordeonisty 

Petra Vacka. V programu o životě a díle skla-
datele, který posunul hranice mezi vážnou  
a populární hudbou, nebude chybět legendár-
ní Rhapsody in Blue a další skladby pro tak 
mnohovrstevnatý nástroj, jakým je akordeon.

U příležitosti Dnů evropského dědictví se 
pak 17. září uskuteční velký koncert s názvem 
Česká hudba dobývá Evropu. Hudbu Jana 

Václava Stamice, Jana Zacha a Leopolda Ho-
fmanna představí orchestr Wranitzky Kapelle 
spolu s  chlapeckým sborem Boni Pueri pod 
taktovkou dirigenta Marka Štilce.

Kromě šternberských koncertů uvede  
16. ročník Klášterních hudebních slavností 
od května do září dalších 19 koncertů českých  
i zahraničních interpretů na 12 nádherných 

Povídky izraelského vyznání
Karel Poláček

Sbírka humoristických povídek z roku 1926 staví do hlavních rolí židovské obyvatele maloměsta s jejich typickým vyjadřováním, 
obchodnickým smýšlením i zvláštním typem staleté moudrosti.
                                     (čtenář Šternberských listů)

Klášterky do Šternberku zavítají v červnu a v září



ŠTERNBERSKÉ LISTY | květen 2022

K U LT U R A

13

eznamte se s  Karlem. Karel řeší 
různé životní situace, se kterými se 
může setkat každý z nás. 

V případě pana Karla pronajímatel nepo-
stupoval správně. Můžeme se společně podívat 
na to, jaký postup by byl správný.

Výpověď

Výpověď musí být písemná. Výpověd-
ní lhůta je ze zákona 3měsíční, i když je ve 
smlouvě uvedeno jinak. Výpovědní doba za-
číná běžet od 1. dne následujícího měsíce od 
doručení výpovědi.

„Pan Karel v  tomto případě doplatil na 
to, že si informace nezjistil a opustil tak byt  
o 2 měsíce dříve, než musel.“

Kauce

Dále má pronajímatel povinnost panu 
Karlovi vrátit kauci v  plné výši. Pokud by 
pan Karel nezaplatil nájem, či poškodil byt, 
může pronajímatel kauci nebo její část po-
užít na úhradu. V  tomto případě by musel 
ale doložit, na co a v jaké výši kauci vyčerpal 
(opravy, neuhrazené nájemné ad.).

Výúčtování služeb

„Pan Karel do dnešní doby nedostal od 
předchozího pronajímatele řádné vyúčtování.“

Pronajímatel má povinnost panu Karlo-
vi doručit vyúčtování nejpozději do 4. mě-
síce od konce zúčtovacího období, tedy do 
konce měsíce dubna. Protože se tak nestalo, 
má pan Karel právo vymáhat po pronajíma-
teli smluvní pokutu ve výši 50 Kč za každý 
den prodlení.

„Pan Karel se nakonec odborně poradil a pí-
semně vyzval pronajímatele k předložení vyúčto-
vání služeb a uplatnění smluvní pokuty. V přípa-
dě, že by mu pronajímatel na výzvu nereagoval, 
má možnost obrátit se na soud.“ 

Jiná situace by nastala, kdyby pan Karel 
dostal okamžitou výpověď. Takovouto výpo-
věď by mohl dostat pouze, pokud by závažně 
porušil nájemní smlouvu. Jednalo by se napří-
klad o neplacení nájemného déle než 3 měsíce 
nebo poškozování bytu. Okamžité výpovědi by 
však musely předcházet výzvy pronajímatele  
s upozorněním na takové jednání.

Využít poradnu a získat více informací  
o výše zmíněném problému můžete na poboč-
ce ve Šternberku na ulici Vodní 10. Kontakto-
vat můžete na telefonu 773 154 568 či mailu 
nicol.homolkova@poradna-prava.cz.  

(Pracovníci Poradny pro občanství/Občanská 
a lidská práva, z.s.)

„Jmenuji se Karel a několik let jsem žil
v nájemním bytě. Nájem jsem hradil pravidelně,
byt jsem udržoval v dobrém stavu a se sousedy
jsem vycházel. Jednoho dne jsem ale dostal
výpověď z nájmu. V nájemní smlouvě jsem měl
uvedenou výpovědní lhůtu 1 měsíc a musel jsem
se z nájmu odstěhovat, i když jsem netušil kam.
Pronajímatel mi nevrátil kauci a do dnešního
dne jsem od něj nedostal ani vyúčtování služeb.“

Poradna ze Šternberka: Karel dostal výpověď z nájmu

S

S P O L E Č N O S T

místech Jeseníků. Slavnostní zahájení fes-
tivalu obstará 30. května premiéra opery 
Vesnický trh Jiřího Antonína Bendy v  Di-
vadle Šumperk. „Jde o ojedinělý počin na 
objednávku našeho festivalu, kdy se spojí 
hudebníci, zpěváci, scénografové a kostým-
ní výtvarníci, aby oživili veselou zpěvohru 
českého autora, od jehož narození letos 
uplyne 300 let,“ vypráví nadšeně ředitel fes-
tivalu Roman Janků. Na konci září pak festi-
val uzavře velkolepá Carmina Burana Carla  
Orffa v netradičním  obsazení - dva klavíry  
(M. Kasík, K. Kasíková), bicí sekce Moravské 
filharmonie Olomouc, Český filharmonický 
sbor Brno, Motýli Šumperk a sólisté Martin 
Bárta, Lucie Silkenová a Jan Mikušek. To vše 
pod taktovkou dirigenta Marka Šedivého.

Avšak i mezi prvním a posledním kon-
certem bude z  čeho vybírat. Například letos 
poprvé zavítá festival do Bruntálu. Nejprve 
na začátku prázdnin 1. července do zámecké 
Sala terreny s  programem autorské dvojice  

Jedlinský & Fischer, která s lehkostí překraču-
je hranice hudebních žánrů a přináší strhující 
spojení world music, klasické hudby a jazzu. 
Později 22. září v bruntálském farním kostele 
vystoupí harfistka Kateřina Englichová a so-
pranistka a moderátorka Martina Kociánová 
s programem Dvořák a jeho přátelé. 

Vstupenky na všechny koncerty festivalu 
lze pořídit online na www.klasterky.cz anebo 
osobně v informačním centru ve Šternberku. 
„Srdečně zvu na společné chvíle s  hudbou, 
věřím, že z letošní  široké nabídky si vybere 
opravdu každý,“ zve ředitel Janků.

      (Klášterní hudební slavnosti 2022)
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Přijměte pozvánku na přehlídku již 9. ročníku trienále 
výtvarných prací základních uměleckých škol Mo-
ravskoslezského a Olomouckého kraje nesoucí název 
Zrzavý salon. Výstava potrvá až do 23. června.

1. května - 23. června 
ZRZAVÝ SALON - 9. ROČNÍK
výstava / Šternberský klášter

Země, půda, hlína – latinsky terra. Pod stejnojmen-
ným názvem proběhne v místním infocentru květnová 
výstava výtvarnice Ivany Kubové. Autorka na ní 
návštěvníkům představí svá keramická díla vzniklá 
v uplynulých dvou letech. Nebudou mezi nimi chybět 
dekorativní ani užitkové předměty. Další část výstavy 
budou tvořit autorčiny kresby: letos vzniklé úhlové 
skici krajinného motivu vesnice Kohoutov. Výstava 
potrvá do 27. května.

4. května 
TERRA - KRESBY, KERAMIKA
vernisáž / středa, 18:00, Informační centrum Šternberk

Od chvíle, kdy jsme Julia Lavického (Jakub Štáfek) 
viděli naposledy, uběhl více než rok. Lavimu se však 
začalo konečně dařit. A to jak ve fotbalovém, tak  
v osobním životě. S Vyšehradem postoupil do druhé 
ligy, kde vede tabulku střelců, opět po něm poku-
kují zámožnější kluby, dokonce požádal o ruku svou 
přítelkyni Lucii (Šárka Vaculíková). Na svatbě, která 
stála majlant, ale zjistí, že má už osmiletého syna, což 
novomanželku rozhodně nepotěší.

6. května 
VYŠEHRAD: FYLM
kino / pátek, 10:00 a 19:00, Kulturní dům Šternberk

Nový český film.Šokující živé vysílaní, které během 
chvíle změní životy několika nevinných lidí. Hraji: Karel 
Roden, Barbora Bočková, Igor Bareš, Vilma Cibulko-
vá, Vladimír Kratina, Karel Jirák, Denisa Barešová, Jus-
tin Svoboda, Pavel Lagner, Michal Dalecký. Jednotné 
vstupné za 130 Kč.

9. května 
PROMLČENO
kino / pondělí, 10:00 a 19:00, Kulturní dům Šternberk

Víte, kde a jak začíná cesta vaší čokolády? Z Pobřeží 
slonoviny pochází 40 procent světové produkce kakaa. 
Pěstitelé za své boby dostávají nízké výkupní ceny, žijí 
s méně než jedním dolarem na den... Dokumentární film 
Stanislava Komínka upozorňuje na podmínky pěstování 
kakaa v západní Africe.

13. května 
VE STÍNU KAKAOVNÍKU
kino / pátek, 18:00, Expozice času Šternberk

Férová snídaně je celorepublikový komunitní piknik. Více 
informací o akci, jak to celé funguje, co s sebou a mno-
ho dalšího naleznete na www.mkzsternberk.cz/akce. 
Vstupné je zdarma.

14. května
FÉROVÁ SNÍDANĚ
piknik / sobota, 10:00, Kulturní dům Šternberk, 
zahrada

Hudební workshop s hudebníky z Polska. Srdečně zve-
me všechny zájemce o hru na hudební nástroje. Účast 
na workshopu není podmíněna znalostí hry na hudební 
nástroje. Workshop je určen laické veřejnosti se zá-
jmem o hudbu. Pro účastníky je připraveno občerstvení  
a dárek! Vstupné ZDARMA

14. května 
INSTRUMENTÁLNÍ DÍLNY PRO KLARINET  
A AKORDEON
workshop / sobota, 10:00, Kulturní dům Šternberk

Městská kulturní zařízení, příspěvková organizace vás 
srdečně zve na koncert z cyklu Podvečery s hudbou. 
Tentokrát nám zahraje duo muzikantů na akordeon  
a klarinet. Přijďte prožít krásný hudební podvečer. 
Vstup je zdarma.

14. května
PODVEČERY S HUDBOU
koncert / sobota, 17:00, Kulturní dům Šternberk

Bláznivá komedie Raye Cooneyho vypráví o tom, že 
ani člen vlády by si neměl něco začínat s vdanou se-
kretářkou. A pokud si vybere k záletům hotel, kde je  
i jeho manželka a čínská obsluha mu moc nerozumí, 
je to přímo katastrofa. Předprodej vstupenek v ceně 
od 300 korun v Expozici času Šternberk nebo on-
line přes smsticket. Hrají: Lukáš Vaculík, Mahulena  
Bočanová, Olga „Háta“ Želenská, Adéla Gondíková,  
Betka Stanková, Filip Tomsa a další.

17. května
VELKÉ LÁSKY V MALÉM HOTELU
divadlo / úterý, 19:00, Kulturní dům Šternberk
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Hudební uskupení hraje převážně indické tradiční mant-
ry na převzaté melodie nebo ve vlastní úpravě. Vstupné 
je 120 Kč. Předprodej v Expozici času Šternberk nebo 
online přes smsticket.

19. května
PODVEČERY S HUDBOU - GAMOSVAR
koncert / čtvrtek, 18:00, Kulturní dům Šternberk

Zveme vás na 7. Vinobraní v parku ve Šternberku, které 
se uskuteční v sobotu od 17 hodin, a to stejně jako minulá 
léta opět za účasti majitele rodinného vinařství Štěpánek 
a syn. K poslechu zahraje Cimbálová muzika TOPOL. 
Můžete se těšit na ochutnávku i prodej vynikajících a velmi 
kvalitních vín z vinařství, stejně jako na grilované specia-
lity od Pavla Dudy. Akce je součástí projektu Park žije X.

21. května
7. VINOBRANÍ V PARKU
degustace / sobota, 17:00, Tyršovy sady

Připomenutí 80. výročí Operace Anthropoid – aten-
tátu na říšského protektora Reinharda Heydricha. 
Výstava potrvá do 24. června.

23. května
OPERACE ANTHROPOID
výstava / pondělí, Kulturní dům Šternberk

V rámci tohoto interaktivního workshopu se účastníci 
seznámí se způsoby, jak si zajistit ochranu soukromí na 
sociálních sítích, co znamená pojem právo na soukromí 
a jaké jsou možnosti právní prevence a ochrany. Vstup-
né zdarma.

23. května
OCHRANA SOUKROMÍ NA SOCIÁLNÍCH 
SÍTÍCH
přednáška / pondělí, 18:00, Expozice času Šternberk

Snažíme se nejen zapojit rodiče, aby společně sezna-
movali ty nejmenší čtenáře s knihou, ale také chceme 
podpořit vzájemné setkávání propojené smysluplnou 
zábavou spojenou s čtením knížek a vyprávěním. Děti 
na těchto schůzkách dovedeme až do 1. třídy, kdy se 
samy naučí číst. Nově bude setkání rodičů s malými 
dětmi rozděleno do dvou skupin. V 9:00 skupinka dětí 
ve věku do 3 let a v 16:00 skupinka dětí ve věku od  
3 do 6 let. Vstup zdarma. 

24. května
BOOKSTART
pro děti / úterý, 9:00 a 16:00, knihovna Šternberk

Po dvaceti letech se Dana Losenická vrátila k vytvá-
ření koláží. Koláží, které vyprávějí příběhy. Příběhy, 
které vznikají za pomoci fantazie a nekonečné před-
stavivosti. Většina jejích koláží, které od 1. června vy-
staví šternberské infocentrum, je zaměřena na ženskou 
módu. Součástí výstavy jsou však také kresby, kterými 
autorka ilustruje, jak prožívá krásy přírody. Výstava 
s názvem Obrazy jsou básně, které vidíme bude ve 
Šternberku k vidění do 26. června.   

1. června 
OBRAZY JSOU BÁSNĚ, KTERÉ VIDÍME
vernisáž / středa, Informační centrum Šternberk

Olomoucký skejtový časopis LOKAL Mag společně s místní 
partou vás zve na již třetí oficiální ročník Půldžemu v Dolním 
Žlebu (betoňák). Akce je vyhrazena pro jezdce na skate-
boardech a proto taky vřele doporučujeme nechat koloběž-
ky a kola doma. Hlavní dění nabídne sobotní odpoledne, 
kdy se kromě krkolomných kousků na skejtu budete moct 
těšit také na živou hudbu kapel místních i vzdálených. Chy-
bět nebude ani občerstvení a stánek LOKAL, kde si budete 
moct prolistovat literaturu čí zakoupit památeční suvenýry.

3. - 5. června 
PŮLDŽEM VOL. 3
sport a koncert / víkend, Dolní Žleb, betoňák

Po dvou letech odmlky se letos 4. června opět setkáme 
na Festivalu pěveckých sborů na nádvoří Šternberského 
kláštera. Vystoupí Pěvecký sbor Šternberk, Smíšený 
pěvecký sbor Kantika Litovel, Jívovský pěvecký sbor 
Cantabile a další. Zveme všechny milovníky sborového 
zpěvu ze Šternberka a okolí.

4. červen
FESTIVAL PĚVECKÝCH SBORŮ
koncert / sobota, 16:00, Šternberský klášter

Drobečky z perníku je hluboká a dojemná komedie  
a jedna z nejlepších her klasika amerických komedií 
Neila Simona. „Smích přes slzy“ – i tak by se mohla tato 
komedie jmenovat.Vstupenky si můžete zakoupit v Infor-
mačním centru Šternberk, v sídle pořadatelské agentury 
ARKS Plus, s.r.o. a nebo také na webových stránkách  
www.arks-plus.cz.

25. června
DROBEČKY Z PERNÍKU
divadlo / sobota, 19:00, hrad Šternberk
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Lékařka Nemocnice AGEL Šternberk prozradila, co vše obnáší 
navazující péče po propuštění pacienta z dlouhodobé hospitalizace

a oddělení léčebny dlouhodobě 
nemocných jsou hospitalizováni 
v návaznosti na akutní oddělení 

nemocnice senioři, kteří potřebují delší 
časový interval ke zvládnutí nového či 
zhoršeného chronického onemocnění. Jde 
o tzv. křehké seniory, kteří se vyznačují 
především poruchami kognitivních funkcí, 
nízkou svalovou hmotou, nízkou imu-
nitou a větším množstvím přidružených 
onemocnění. Jak probíhá navazující péče 
o pacienta v nemocničním nebo domá-
cím prostředí a co vše obnáší, prozradila 
primářka oddělení léčebny dlouhodobě 
nemocných Nemocnice AGEL Šternberk  
MUDr. Soňa Kočířová.

Přibližte nám, co si pod pojmem nava-
zující péče představit? V případě propuštění 
pacienta domů se jedná o péči, kterou zajiš-
ťují zdravotničtí pracovníci terénních služeb 
(Charita Šternberk, Charita Uničov, Sociální 
služby Šternberk a další) nebo se jedná o péči 
poskytovanou na našem oddělení dlouhodobě 
nemocných a jde ještě o pokračování zdravotní 
péče po překladu pacienta z akutního oddělení.

Proč je navazující péče pro pacienta 
důležitá? Navazující péče je velmi důležitá. 
Náš pacient tzv. křehký senior, má nejen další 
přidružená onemocnění, ale i celkově snížené 
rezervy organismu, nízkou imunitu nebo po-
ruchy kognitivních funkcí, díky kterým chápe 
svět kolem sebe, jedná, reaguje a zvládá různé 
úkoly. Toto vše způsobuje, že doba potřebná 
ke zvládnutí akutního onemocnění či již exis-
tujícího chronického onemocnění, které je ak-
tuálně zhoršeno, je prodloužena. Současně je 
zhoršena fyzická kondice, která bývá nižší než 
před vznikem dotčeného onemocnění a klient 
bývá již více závislý na pomoci druhé osoby ať 
už v běžných aktivitách dne (nákupy, příprava 
stravy, cesta k lékaři), tak v péči o sebe sama 
(pomoc s hygienou, oblékáním).

Kdo se do péče o pacienta může zapojit? 
Poskytovateli této pomoci v domácím pro-
středí mohou být jak rodinní příslušníci, tak 
personál sociálních terénních služeb. Každý, 
kdo potřebuje pomoc s výše zmíněným, má 
nárok na tzv. příspěvek na péči, o který je 
možno zažádat na místně příslušném úřadu 
práce. Tento příspěvek je určen těm, kteří kvůli 
dlouhodobě nepříznivému zdravotnímu stavu 
potřebují péči a pomoc při zvládání základních 
životních potřeb. Pokud je předpoklad, že tato 
péče v domácím prostředí bude postupně, ať už 
z jakéhokoli důvodu, obtížná až nemožná, lze 
podat žádosti o přijetí do pobytových sociál-
ních zařízení.

Existuje nějaká pomoc i pro rodinné 
příslušníky, kteří chtějí o nemocného pečo-
vat? Důležitým nástrojem, který je potřeba v 
této souvislosti zmínit, je možnost vystavení 
tzv. dlouhodobého ošetřovného. To vysta-

vuje ošetřující lékař při propuštění pacienta  
z hospitalizace. Toto umožňuje pracujícímu pe-
čovat o člena rodiny, jehož stav po propuštění  
z hospitalizace vyžaduje domácí celodenní 
péče. Dlouhodobé ošetřovné lze čerpat maxi-
málně 3 měsíce.

Jakým způsobem probíhá péče o pa- 
cienta v léčebně dlouhodobě nemocných a jak 
dlouho trvá? Naši pacienti jsou senioři, kteří 
jsou v důsledku nemoci závislí v tzv. běžných 
denních činnostech. Potřebují dopomoc při 
chůzi, oblékání, hygieně, stravování, použití 
WC apod., kdy nemoc vedla ke zhoršení těchto 
schopností. Poskytujeme jim tedy čas na zota-
vení. Fyzioterapeut s nimi nacvičuje sed, stoj  
a chůzi, respektive pomáhá k celkovému zlep-
šení fyzické kondice. Část z nich pak z důvodu 
již vyčerpaných rezerv doléčujeme pro nejrůz-
nější další komplikace zdravotního stavu.  Část 
našich klientů, ale tvoří i lidé na konci života, 
kterým poskytujeme paliativní péči.

Délka péče se odvíjí od aktuálního zdravot-
ního a fyzického stavu. Pokud klient vyžaduje 
při propuštění pokračující zdravotní péči, je 
mu péče zajištěna zdravotnickým zařízením 
při propuštění, kdy je kontaktována organizace 
nabízející tuto službu v dané lokalitě. Zdra-
votnické zařízení domlouvá trvání této služby 
na 2 týdny po propuštění, v případě nutnosti 
dalšího pokračování péče, je pomoc zajišťována 
praktickým lékařem. 

Co čeká pacienta, který je propuštěn 
domů? Senioři, kteří jsou propuštěni domů, 
mají možnost využívat i následné domácí 
zdravotní péče. To znamená v případě jako 
je aplikace injekcí, měření tlaku, převazy ran 
apod. Péče je placena zdravotní pojišťovnou  
a domlouvá ji ošetřující lékař našeho oddělení. 
Pokud je potřeba pouze ošetřovatelská péče, 
jako donáška obědů, nákup, úklid, dopomoc 
s hygienou apod., pak si tyto služby domlouvá 
rodina a péče je hrazena klientem. Pacient 
si také může zajistit kompenzační pomůc-
ky, které zvyšují nezávislost a samostatnost 

uživatele. Často se jedná o berle, chodítko, 
invalidní vozík, pokojové toaletní křeslo nebo 
polohovací postel. Bohužel, tyto pomůcky není 
možno zapůjčit v naší nemocnici, ale je možné 
oslovit jednu z charit, které působí v našem 
okolí. Pokud je pacient indikován k trvalému 
používání těchto pomůcek, pak je možný 
předpis dané pomůcky příslušným lékařem pro 
danou indikaci.

Zorientovat se v tom všem musí být pro 
rodinu pacienta velmi náročné. Mnohdy to 
tak opravdu je, proto je možné u pacientů 
hospitalizovaných v naší nemocnici oslovit 
zdravotně - sociální sestru, která rodině přiblíží 
informace o možnostech čerpání příspěvku na 
péči, či dlouhodobého ošetřovného, poradí, 
kde a za jakou cenu si může rodina zapůjčit 
kompenzační pomůcky a pomůže i s podá-
ním potřebných žádostí o příspěvky či žádostí 
do domovů pro seniory.  

Informace o následující péči poskytne 
samozřejmě také ošetřující lékař v rámci běž-
ného kontaktu informování o zdravotním stavu 
pacienta.

(Nemocnice Šternberk)

N
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raťme se nyní zpět do epochy rene-
sanční a představme si několik rene-
sančních architektonických detailů  

a rysů, jež jsou nezřídka oku běžného návštěv-
níka zcela skryty. Zdržovat se budeme v  prvé 
řadě právě v areálu předhradí, kde jsme minule 
skončili.

   Nejen v hradním paláci se nachází ka-
zetový strop. Jeden takový je též na předhra-
dí, ovšem ukrytý před zraky diváků. Nalézá se 
v místnosti horní pokladny, kam vystoupáte po 
schodišti od nádržky na dolním nádvoří a dáte 
se vlevo. Háček je v tom, že v daném prostoru 
byl později stop snížen a dnes zdejšímu pod-
hledu dominuje velké zrcadlo v  oválném štu-
kovém rámu a onen renesanční dřevěný strop 
je uschován nad ním. Při průzkumu objevený 
kazetový strop byl odborně zkoumán a s pomo-
cí dendrochronologie rovněž datován. Dendro-
chronologická metoda vám sdělí, když se zada-
ří a je vhodný vzorek, v  jakém roce, případně  
i v  jakém období příslušného roku byl strom 
pokácen. Na Šternberku se odebral vzorek smr-
kového stropního trámu, jedlové desky záklopu 
a čtverhranné smrkové kazety. První vzorek byl 
pokácen 1540/1541, jedle byla poražena v  létě 
1540 a kazeta vypověděla, že daný smrk šel 
k zemi někdy po 1522. K tomu je však zapotře-
bí připočíst nezbytnou dobu na vysušení dřeva.  
I tak nicméně zůstáváme pevně časově zakot-
veni v renesančním 16. věku, což potvrzuje také 
slohová analýza stropu nad horní pokladnou, 
jehož fotodokumentace existuje.

   Další dva prvky jsou přímo k vidění kousek 
od probíraného kazetového stropu v západních 
půdních prostorách severní zástavby šternber-
ského předhradí. Myslím tím zde půdu severní-
ho předhradí, jež je přímo přilepená k jihozá-
padnímu kravařskému pilíři paláce, jemuž jsme 
se věnovali předminule. Ona totiž původně 
hmota severního předhradí s horní pokladnou 
se nedotýkala svou budovou nárožního opěráku 
z časů Kravařů na palácovém jihozápadě. Toto 
napojení se realizovalo až asi za pozdější eta-
py výstavby Berků z Dubé a Lipé, konkrétně za 
postavy známé v literatuře jako Jan Václav Ber-

ka z Dubé (samostatně vládnul šternberskému 
panství od zhruba poloviny 40. let do půle let 
60. 16. století). Díky tomu se střecha severního 
předhradí dostala až na fasádu kravařského pi-
líře paláce a něco uchránila před rozmary poča-
sí až do přítomných dnů a má to dopad rovněž 
na stávající vzhled hradu. Na plášti onoho pilíře 
pod střechou té západní přístavby severního 
předhradí je zakonzervován fragment origi-
nálních renesančních psaníček, vznikajících 
proškrabáváním svrchní vrstvy omítky. Tyto 
opakující se geometrické vzory z renesance pří-
mo inspirovaly až v dalekém 20. století tvůrce 
úpravy palácové fasády, jež je dodnes na průče-
lích paláce bohatě k vidění. 

    Druhý pozoruhodný renesanční architek-
tonický moment je nedaleko oněch psaníček. 
V těch končinách předhradí se dá taktéž pozo-
rovat polychromovaná raně renesanční korunní 
římsa původního severního traktu předhradí. 
Základna půdy pozdější západní přistavěné 
části severního předhradí je oproti středové 
půdní základně původnějšího oddílu severního 
předhradí snížená a tudíž ta starší, výše situo-
vaná, korunní římsa se pod západním krovem 
severního předhradí odhaluje oku diváka. Tento 
doklad rané renesance je formován cihlovými 
tvarovkami s  vyžlabením pokrytými červenou 
barvou rozčleněnou bílými pruhy imitujícími 
spáry. Relikty polychromie daného charakteru 
odkryla též výzkumná sonda ve východní partii 
předhradí ukotveného na severu areálu dolního 
nádvoří hradu.

   V rámci komplexu předhradí bych podtrhl 
ještě jednu věc, jež je svázaná s  jeho východ-
ním křídlem. V tomto případě to není s dostup-
ností pro běžného návštěvníka tak zoufalé jako  
u dvou předešlých kauz, nicméně i zde panují 
pro zájemce z venku značná omezení. Rád bych 
totiž upozornil na existenci bývalé renesanční 
černé kuchyně. Lze ji lokalizovat v prostorách, 
kde se pořádají příležitostně krátkodobé vý-
stavy, z  posledních let Páni na Šternberku či 
Krosienky. Avšak momentálně je tento úsek vý-
chodního traktu předhradí veřejnosti uzavřen. 
Černá kuchyně tady byla v provozu v nejsevero-

východnější místnosti. Dymník 
stoupá vzhůru na severu dané 
prostory, ale jeho čtvercový ot-
vor ve vrcholu klenby se v mi-
nulosti zakryl. V  současnosti 
je místnost dokonale vybílena. 
Chcete-li spatřit starou černou 
kuchyni s autenticky působícím 
zabarvením stěn od topných 
zplodin, nezbývá než doporučit 
například Jindřichův Hradec. 

Závěrem se teď obrať-
me úplně na počátek naše-

ho vyprávění o architektonických známkách 
renesance na hradě Šternberku, abychom si 
připomněli významný časový mezník z  konce 
panování Berků na Šternberku v  souvislosti  
s jejich budovatelskými aktivitami. Zacílíme při 
tom právě do západní krajiny hradního paláce, 
o níž byla řeč v úvodu minulého zahajovacího 
článku zaostřeného na renesanční architekturu 
a hrad. Berkovské komnaty západního traktu 
paláce jsou průchozí díky portálům skládajícím 
se z kamenného ostění, kdy výše nad překladem 
je vlys zdobený kazetováním a to vše završuje 
nadpražní římsa. Na prostřední kazetě vlysu 
shledáváme vytesaný letopočet 1560, krajní 
jsou obohaceny o štíty Berků a Žerotínů. To 
proto, že ten, kdo nechal osadit ony portály, byl, 
již v  probíhajícím článku uvedený, Jan Václav 
Berka z Dubé a Lipé a jeho chotí se stala Mag-
daléna ze Žerotína. Jan Václav pak byl natolik 
naplněn ukončeným vlastním stavebnickým 
dílem na hradě, že ho zvýraznil kamenicky 
neskromně pojatou pamětní deskou vročenou 
také rokem 1560 a v přítomnosti vsazenou do 
západní fasády horního nádvoří, ovšem o této 
konkrétní památce jsem už psal v seriálu uve-
řejňovaném v předešlém roce.

   Berkové do éry Jana Václava hlasitě re-
nesančně promlouvali do hmoty šternberského 
hradu, což je zřetelně patrné rovněž za našich 
dnů. Na stavebníka se srovnatelně pronikavým 
dopadem na přítomné vizuální vyznění hrad-
ní památky ve Šternberku muselo však město 
z podhůří Nízkého Jeseníku posečkat až do dru-
hé poloviny 19. století. O jeho hluboké stopě 
v architektuře hradu příště.

(David Štencl, průvodce
na Státním hradě Šternberk)

Hrad Šternberk- architektonický vývoj
Díl II.: hrad v době renesance
V

PAMĚTNÍ DESKA VÁCLAVA BERKY 
Z DUBÉ A LIPÉ S ROČENÍM 1560

POLYCHROMOVANÁ KORUNNÍ ŘÍM-
SA VE VÝCHODNÍ ČÁSTI PŮVODNÍHO 

SEVERNÍHO OBJEKTU PŘEDHRADÍ

DETAIL NADPRAŽNÍHO VLISU S LE-
TOPOČTEM 1560 ZE ZÁPADNÍ ČÁSTI 
PALÁCE HRADU
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Děti narozené v termínu od 3. do 29. března
Teodor Švábenský 3. března, Šternberk; Zuzana Trčková 16. března, Šternberk; Liliana Švubová 
20. března, Šternberk; Bára Šatalinová 25. března, Šternberk; Richard Grygar 26. března, 
Šternberk; Jakub Janů 29. března, Šternberk; Jakub Vytřísal 29. března, Šternberk.

V březnu se v porodnici Nemocnice Šternberk narodilo celkem 92 dětí: 53 chlapců a 39 děvčat. 

Nejčastější jména: Adam, Sebastian, Štěpán, Viktorie, Zuzana, Emma, Berenika, Barbora.
Neobvyklá jména: Felix, Oskar, Vincent, Anastasija, Katka.

Děkujeme panu starostovi Stanislavu Orságovi a pánům místostarostům Jiřímu Krausovi  
a Liboru Šamšulovi za milé sváteční setkání. K velikonočnímu přání přidal pan starosta ještě skleničku 

vaječného koňaku a pronesl sváteční přípitek. Každý z klientů domova dostal pěknou velikonoční pozor-
nost. Představitelé města nezapomněli navštívit a pozdravit i ty klienty, kteří se setkání ve společenské 

místnosti zúčastnit nemohli.
U dobré kávy se povídalo o novinkách ve městě a také plánech klientů domova na další období, napří-

klad vystoupení Tria Ozembóch, Pálení čarodějnic spojené s opékáním špekáčků či stavění  
a kácení Májky.

Sváteční návštěva představitelů města v domově pro seniory

Moc děkuji. Vaše služby jsou úžasné, moc mi pomáhají s mojí mamkou ohledně odběrů, 
skláním se před vámi.

           Anežka Leitnerová

Poděkování terénním službám organizace 
Sociální služby Šternberk, příspěvková organizace
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ejnavštěvovanějším a též nejoblíbe-
nějším výletním (i poutním) místem 
v blízkém regionu je Svatý  Kopeček 

u Olomouce. Ve Šternberku má svou oblibu už 
od dob, kdy se ještě  o turismu nedá hovořit,  
turistika   v dnešním  pojetí se totiž začala roz-
víjet až v 2. polovině 19. století.  Její smysl se 
však dodnes nezměnil: touha po návratu k pří-
rodě, regenerace sil, zdraví prospěšný pohyb 
na čerstvém vzduchu, poznávání zajímavých 
míst, nové zážitky, smysluplné trávení volné-
ho času.  

Turismu předcházela tradice hromadného  
putování  do vzdálenějších míst,  související 
s náboženským cítěním  lidu. Do 15. století ko-
nali poutníci dálkové poutě za  spásu své duše 
ponejvíce do Říma,  Jeruzaléma, či španělské-
ho města Santiago de Compostella k hrobu sv. 
Jakuba, z nadregionálních míst např. do Bari, 
Cách,  Wilsnacku, Lazia, Lourd a Čenstochové, 
později též do řady poutních míst u nás (Kájov 
v jižních Čechách /již od roku 1263/, Chlum sv. 
Maří /dříve Chlum nad Ohří/, Kadaň v sever-
ních Čechách,  Bohosudov /Mariaschein/, Kos-
telní Vydří u Dačic, Křtiny u Brna, Dobrá Voda 
u Českých Budějovic, Svatá Hora u Příbrami, 
na Moravě Velehrad, Bystřice pod Hostýnem, 
Svatý Kopeček u Olomouce, Dub nad Moravou, 
Zlaté Hory-Maria-Hilf aj.). Vlastivědný bada-
tel Karel Morav (1906-1993) uvádí v rukopise 
své poslední práce Staré šternberské obrázky, 
vydané in memoriam v  roce 2002 a 2016 ve 
Šternberku, že Šternberané konali procesí na 
Svatý Kopeček u Olomouce každoročně. Roz-
hodnuto o tom bylo  5. 7. 1768 v sezení  měst-
ské rady, kdy  purkmistr Johann Götz vysvětlil, 
že roku 1627 byl ve městě velký oheň a mor, 
a proto se na paměť toho  budou procesí ko-
nat. Poutě organizovala městská rada a cestou 
poutníky doprovázela městská kapela - muzika 

byla zdarma. Za vlády císařovny Marie Terezie 
byla povolena jen jednodenní procesí a pouti 
na půdě dědičných zemí, s výjimkou poutí  ke 
štýrské  Panence Marii  Zellské. V  roce 1748 
svatokopecký kostel sama císařovna navští-
vila. Císař Josef II. ubral průvodům poutníků 
i lesku, vydal totiž zákaz nošení kostelních  
a cechovních praporů, střelby z hmoždířů, pu-
šek, a také ohňostroje ve městě. 

Zrušení patronátního premonstrátského 
kláštera na Hradisku 1784 znamenalo mj. pro 
Svatý Kopeček ztrátu finanční podpory v pra-
videlné a nákladné údržbě, kterou tento areál 
potřeboval. Dotace přicházely pouze z  nábo-
ženského fondu s ročními 400 zlatými a výno-
sem z několika polností.   Chrám na (někdejší) 
Svaté hoře, kam přes zákazy a omezení prou-
dily davy věřících ve víře, že budou vyslyšeny 
jejich modlitby a budou zbaveni svého trápení 
nebo jim budou odpuštěny hříchy, znamenalo 
jeho postupné chátrání. Téměř 50 let po zru-
šení kláštera (1832) se připravovala oslava  
100. výročí obnovení budovy a korunovace 
obrazu patronky, avšak z  důvodu havarijního 
stavu svatokopeckého areálu se nakonec neu-
skutečnila. Zásadní pak bylo rozhodnutí stra-
hovského opata Josefa Ziedlera roku 1844, aby 
správu Svatého Kopečka převzali strahovští 
premonstráti. Od té doby se rozběhly opravy 
budov a strahovský opat poskytoval Svatému 
Kopečku pravidelné částky na obnovu, zahr-
nující stavební práce jak na exteriérech, tak 
v interiérech budov. 

Tradice šternberských poutí na Svatý Ko-
peček přetrvala až do 19. století, pokračovala 
však  dále i v duchu turismu. Ti, kdo absolvova-
li školní docházku v letech 1970-89, si možná 
vzpomenou, že režimním dobovým příkazem 
bylo vynechávat v místním názvu slovo Svatý. 
Takže žáci od některých svých učitelů slyšeli: 

„Kopeček u Olomouce,  dříve Svatý, což je ale 
nyní zakázáno říkat.“  

Pokud nevlastníme osobní auto, můžeme 
cestovat veřejnými dopravními prostředky buď 
autobusem nebo vlakem do Olomouce a od 
nádraží dále zhruba 5 km městskou autobu-
sovou linkou MHD č. 11, v letní sezóně linkou  
111. Vyberme si předem v jízdním řádu i vyho-
vující zpáteční spoj. Svatý Kopeček je od roku 
1974 městskou částí Olomouce. Trasa na Svatý 
Kopeček (382 m nad mořem) je vhodná také  
pro pěší turisty (naučná stezka 7, 1 km) i pro 
cyklisty. Těm se nabízejí  cyklostezky různé 
délky i náročnosti  (vhodné rovněž pro elekt-
rokola);  navazují  na Jantarovou stezku, jednu 
z evropských základních cyklostezek. Návštěva 
Zoologické zahrady Olomouc-Svatý Kopeček 
je každoročně vděčným cílem jednodenních 
školních  výletů. 

Historie počátků zdejší zoo je málo zná-
má. V  olomouckých Smetanových sadech 
existoval již počátkem 50. let minulého století 
skromný zookoutek s  několika jeleny, srnci, 
bažanty a andulkami. Rodiče s dětmi sem rádi 
a pravidelně chodili. Velká obliba této části 
parku u místních obyvatel zřejmě „vyprovo-
kovala“  myšlenku zřídit  řádnou zoologickou 
zahradu. Původně vytipované prostory pří-
mo Smetanových sadů či  areálu hejčínského 
cukrovaru byly zamítnuty, a jako nejvhodnější 
lokalita byl vybrán Svatý Kopeček. Tehdejší 
Krajský národní výbor Olomouc pověřil reali-
zací  Krajské muzeum Olomouc, Vysoká ško-
la zemědělská Brno pomohla s  vytipováním 
vhodných druhů zvířat vzhledem k  jejich po-
třebám a danému životnímu prostředí, a po 
čtyřletém úsilí  řady subjektů  až po dobrovol-
né brigádníky byla  na Svatém Kopečku v při-
lehlých smíšených lesích na ploše 42,5 hek-
taru zoo vybudována.  Slavnostní otevření se  

N
První část: Vydejme se na Svatý Kopeček
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konalo 3. 6. 1956. Návštěvníci mohli zpočátku 
zhlédnout převážně evropskou faunu; tu ča-
sem vystřídaly exotičtější druhy zvířat.  Dnes 
už zde také nenajdeme ani stopy po počáteč-
ních  skromných paviloncích  i komunikacích  
pro pěší a někdejším vstupu do zoo, staré 
stavby byly v průběhu let od základu zrekon-
struovány a nahrazeny mnoha krásnými mo-
derními pavilony, přibyly i venkovní pavilony 
a výběhy s přístřešky, budova pro přezimování 
krokodýlů, zajímavě řešený pavilon žiraf, pře-
budovaný (původně nejstarší)  pavilon opic, 
několikrát rekonstruovaný pavilon šelem, ryb-
níček pro vodní ptactvo, výběhy pro gepardy, 
průchozí výběhy makaků a klokanů, výběh  pro 
medvědy a  vlky  aj. Na  unikátní obří voliéru 
zvanou „bábovka“  se jezdili dívat odborníci 
i ze zahraničí; její prostor umožňuje ptákům 
volný let.  Všechny stavby a zařízení jsou pod-
míněny tím, aby v zajetí chovaná zvířata měla 
co nejoptimálnější podmínky pro život.  V zoo 
je v současné době chováno 1621 zvířat ve více 
než 392  druzích, speciálně  žirafy, kopytníci 
a severská fauna. Atrakcí pro návštěvníky jsou 
též domestikovaná zvířata, u dětí je oblíbený 
např. výběh s přítulnými kozami kamerunský-
mi a lamami alpakami, lákadly jsou i mláďata 
psů dingo, vlků, opic  či odchovaná medvíďata. 
Zajímavé exponáty z mořského světa, barevně 
i tvarově velmi různorodé, lze spatřit v různě 
velkých mořských akváriích, z  nichž žraločí 
je největší svého druhu u nás. Úroveň chovu 
zvířat v  Zoologické zahradě Olomouc-Svatý 
Kopeček je vysoká, o čemž svědčí i úspěšný od-
chov některých vzácných zvířecích druhů.  Bo-

hatý jídelníček pro zvířata představuje denně 
tuny a tuny prvotřídního krmiva.  Chov zvířat 
a údržba areálu jsou finančně náročné, hodno-
ta chovaných zvířat představuje několikami-
lionové částky. Návštěvníkům se v areálu zoo 
nabízejí rovněž různé doprovodné programy  
a atrakce pro děti (Lanový park Veverák, 47 
překážek  v  lesích, umístěných i v  korunách 
stromů, jízda safari vláčkem  aj.). 

  Starší žáky, studenty  nebo dospělé  může 
zaujmout  kulturní historie tohoto místa. Svatý 
Kopeček je rodištěm národního umělce, ma-
líře a grafika Karla Svolinského (1896-1986), 
jemuž je Olomouc zavázána za mnohé, stejně 
tak  česká kniha; věnoval národu jako trvalý 
poklad    i rozsáhlé grafické dílo a užité umění. 
Velkým a nadšeným ctitelem Svatého Kopečku 
byl básník Jiří Wolker (1900-1924). Pamětní 
tabulkou je označeno místo, kde u svých pra-
rodičů rád pobýval. Vilka v  zahradě byla na-
zvaná Bellevue (tj. Krásná vyhlídka). J. Wolker 
vytvořil v  krátkém čase, jenž mu byl životem 
dán, krásné a živé básnické dílo, čtené i po stu 
letech. Svoje básnické pásmo Svatý Kopeček 
chtěl vydat též ve formě samostatného biblio-
filského tisku, toho se však nedožil, takovýto 
tisk vyšel až v roce 1926  a později také dvakrát 
v Olomouci s ilustracemi akademického malíře 
Bohumíra Dvorského (1902-1976). Tento umě-
lec se přestěhoval na Svatý Kopeček s  pomocí 
přátel z Ostravska v roce 1939. Byl to vpravdě 
útěk z území, které předhodil mnichovský dik-
tát Hitlerově říši. Nové místo pobytu a vnímá-
ní krajiny a ovzduší na Svatém Kopečku, na 
Olomoucku a jižní Moravě působilo pozitivně 

nejen na  B. Dvorského,  ale i na živost jeho  
palety i jeho prací. Umělec získal pro sebe i ro-
dinu výborné trvalé sídlo - včetně ateliéru. Žil 
zde až do svých posledních dnů. Na Svatém  
Kopečku bydlel také spisovatel, překladatel  
a bibliofil Otto František  Babler (1901-1984), 
celoživotně činorodý umělec slova s  mnoha 
kulturními aktivitami, vzácný člověk. Manže-
lé Bablerovi si postavili v  roce 1933 rodinný 
dům na úbočí Svatého Kopečku, od té doby se  
O. F. Babler s  tímto místem  sbližoval, pozná-
val je a srůstal s  prostředím a lidmi. Zmiňuje se  
o tom ve svých vzpomínkách Krajina mého 
srdce (z r. 1971). A o půvabech této krajiny 
hovoří i jinde (Haná, 1971). O. F. Babler byl 
celoživotním otcovským přítelem i spolupra-
covníkem další významné kulturní osobnosti 
z  blízkých Samotišek - Bohuslava Smejkala 
(1924-2015). Knihovník, bibliofil, milovník 
umění a publicista, nositel Ceny města Olo-
mouce 1998 za kulturní a osvětovou práci  
a řady pracovních uznání, získal díky svému ce-
loživotnímu povolání v knihovnách (celkem 50 
let, z toho 35 let ve Vědecké knihovně Olomouc) 
téměř encyklopedické znalosti. Zúročil je publi-
cisticky, věnoval se i Svatému Kopečku. Náměty 
z okolí Olomouce a Svatého Kopečka ztvárňo-
val rovněž malíř autodidakt Jindřich Lenhart 
(nar. 1878), jenž  zde v roce 1955 zemřel náhle 
na srdeční chorobu při jedné ze svých četných 
návštěv (připomíná jej pamětní deska). Na Sva-
tém Kopečku zemřel také olomoucký vyso-
koškolský pedagog prof. PhDr. Oldřich Králík,  
Dr. Sc., filolog, literární historik  a kritik, publi-
cista,  editor (1907- 1975).   (vhl)

Stopami Gustava Frištenského
čkoli se  turistické vycházky, výšlapy či 
výlety dají uskutečňovat celoročně, vět-
šinou  se  u nás oficiálně zahajuje  turis-

tická sezóna  okolo poloviny dubna. Nejinak tomu 
bylo letos  v nedaleké Litovli, starobylém českém, 
kdysi královském městě, zvaném též poeticky Ha-
nácké Benátky, neboť bylo v polovině 13. století, 
za krále Přemysla Otakara II., nově vybudováno 
uprostřed sedmi (nyní šesti) ramen Moravy. Ote-
vřely se tam  všechny památky, bylo možné pro-
jet se lodičkou po Nečízu, jednom z šesti ramen 
Moravy, podtékajícím částečně náměstí Přemysla 
Otakara i radniční věž, navštívit v muzeu tradiční 
velikonoční řemeslný  jarmark,  a ještě řadou dal-
ších  akcí - včetně  výstav - si  připomenout také 
různé lidové tradice, spojené se svátky jara. 

   Město, jeho historické centrum i novější 
část, krásné  parky, rybníky, ramena řeky Moravy 
i blízké okolí města - CHKO Litovelské Pomora-
ví -  stojí za prohlídku kdykoli v  našem volném 
osobním čase, zvláště pak od jara, kdy se vše zele-
ná a kvete. Pokud nevlastníme osobní automobil, 
nabízí se nám doprava do Litovle autobusovou 
linkou. Činorodý kolektiv pracovníků Městského 
muzea Litovel  překvapuje každoročně návštěvní-
ky  něčím novým.

Květen 2022 je ve znamení připomín-
ky osobnosti slavného zápasníka Gustava  
Frištenského. V  litovelském muzeu najde-
me jeho expozici, poblíž vyhlášeného pivo-
varu pak také ve Frištenského ulici domek  
Frištenských. Dle sdělení Gustavovy prane-
teře paní Mgr. Zdeny Frištenské, dlouholeté 
vedoucí muzea, připravuje Muzeum Litovel  
na letošní 11.  květen  (v 16 hodin) slavnostní 
křest knihy  Silný jako Gustav  Frištenský a na  
21. květen  tradiční sportovní klání Silácká  
Litovel Gustava Frištenského. Silové sporty 
mají zázemí v  ZŠ Vítězná Litovel. (Covidová 
doba přerušila setkávání rozvětveného rodu 
Frištenských.)

  Gustav Frištenský  sice nebyl litovelským 
rodákem - narodil se 18. 5. 1879  v Kamhajku, 
okr. Kolín, dnes místní části Křečhoře, ale v Li-
tovli od roku 1909 bydlel, oženil se totiž  s dce-
rou místního sládka Miroslavou Ellederovou.  
V Litovli žil až do svých  posledních dnů. Ze-
mřel 4. 4. 1957 (někde se uvádí  až 6. 4. 1957, 
což je  den pohřbu). Krátce předtím (1956) 
obdržel titul Zasloužilý mistr sportu. Zápasil  
40 let, vydal také vzpomínkovou knihu. Byl 
dobrým vlastencem i štědrým (nejen spor-

tovním) mecenášem. V  meziválečném ob-
dobí si po rozparcelování lichtenštejnského 
velkostatku  se svým nejmladším bratrem 
Františkem  pronajali  od Státního pozemko-
vého úřadu zbytkový velkostatek se 102 ha 
pozemků v  převážně německé obci Lužicích  
u Šternberka. Praktickou stránku hospodaření 
obstarával František, Gustav vkládal do hospo-
dářství peníze ze své profesionální  zápasnic-
ké činnosti. Do  Lužic jezdil z Litovle na statek  
i s manželkou vypomáhat, hlavně o žních. Jeho 
manželství bylo šťastné, ale bezdětné, Franti-
šek měl čtyři syny  (Dalibora, Jaromíra, Zdeňka  
a Gustava).

   Lužice si připomněly Gustavovu osob-
nost slavností  před pěti lety (13. 5. 2017),  
u příležitosti 60. výročí jeho úmrtí. Také Štern-
berské listy mu věnovaly pozornost obšírnějším 
článkem Vzpomínka na život slavného zápasní-
ka (ŠL duben 2017, roč. 26,  č. 4, str. 16 a 19). Le-
tos se připravuje vzpomínková akce Gustavova 
Lužice na 14. květen  (odhalení desky, sportovní 
odpoledne, večer taneční zábava). Zájemci se 
mohou zúčastnit, podrobnější informace   na-
leznou na plakátech!   

     (vhl)

A
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CHABIČOVSKÝ STROM 2021

JAN PROKŠ

ABSTRAKTNÍ ŠTERNBERK

ZDENĚK KRÁČMAR

Z VERNISÁŽE VÝSTAVY 
MANŽELŮ BERANOVÝCH

DAVID SEDLÁK, DS FOTO
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